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 د دې راپور او د چمتو کیدو د څرنګوال  په اړه  

   پورې په افغانستان ک  د "امر بالمعروف او نهی  عن المنکر قانون" د تطبیق،  ۳۱کال د مارچ تر    ۲۰۲۵دا راپور د  
م  نېت 

و لنډه کتنه وړاندې کوي. دا قانون د   لخوا  واکمنو چارواکو  مه نېټه د افغانستان د  ۲۱کال د اګسټ په    ۲۰۲۴اجرا او اغی  

او   . خپور شوی و او ورځنیو څارنو  لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي )یوناما( د نی پرې  افغانستان  دا راپور د 

  ،  
، امنیت  مشاهداتو پر بنسټ چمتو شوی خر  د ملګرو ملتونو د امنیت شورا لخوا د یوناما د ماموریت سره سم د سیاس 

و  ، ټولنی   ، سیاس   
و او اقتصادي پرمختګونو او د مدن    او راپور ورکولو  ټولنی  

، اقتصادي او کلتوري حقونو په اړه د څارن 

 1. ترسره شوي ديک  لپاره په ټول افغانستان  

ونو   په دې راپور ک  ورکړل شوي معلومات له بېلابېلو سرچینو څخه راټول شوي دي، خر  په ک  د یوناما د ساحوي دفی 

، د  واکمنو چارواکو  منظم راپورونه، د افغانستان له    
یکانو  واکمنو چارواکو  سره لیدن  ، د نورو همکارو سرر  

رسمی  څرګندون 

، رسنی   راپورونه، او همدارنګه د ملګرو ملتونو د ادارو، صندوقونو او پروګرامونو، او نور   ې اعلامت  
  او رسنی  

څرګندون 

دوستانه فعالیتونو  دوستانه فعالیتونو ک  د جنسیت او په افغانستان ک  د بشر
یک بنسټونه لکه نړیوال بانک او په بشر د    سرر

  شامل  دي
 .کاري ډل  سروې ګان 

 لنډیز د راپور 

  وروسته له هغه خر  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون پل  شو، یوناما وموندله خر  د افغانستان واکمن  
شیر ږ میاشت 

واکمنو چارواکو    .هیواد ک  پل  کړيچارواک  په ټینګ هوډ سره هڅه کوي خر  خپل د سوچه اسلام  نظام لیدلوری په ټول  

  بیا جوړونه او  
   خر  موخه ن   د دوی د لیدلوري سره سم د افغان ټولت 

ویل  دوی دا قانون د هغو اقداماتو یوه برخه ګت 

  او سوچه اسلام   
فردي چلند او کلتور په رامنځته کولو سره، کوم خر  دوی ادعا کوي په ټول افغان ټولنه ک  به د افغان 

 .  
 ارزښتونو د بیا راژوندي کېدو لمل سر

  بڼه ورکوي خر  په حقیقت ک  د    ید امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون ډېر 
هغو لرښوونو او محدودیتونو ته قانون 

  ن   محدودیتونه  واکمنو چارواکو  
له خوا د فرمانونو، احکامو او لرښوونو په توګه صادر شوي وو، په داس  حال ک  خر  ځیت 

  نور ن   بیا نوي محدودیتونه هم ور زیاتوي. په دغو ک  د ښځو لپاره له کوره بهر د حجاب )له مخ پټولو  
ل پراخوي او ځیت 

او په جماعت سره لمونځ ادا کول؛ د ځینو   ه اسلام  بڼه ځان سمبالول سره( اغوستلو اړتیا شامله ده؛ د نارینه وو لپاره پ

ي؛ د نامحرمو  نارینه وو او ښځو له یو بل سره کتلو منع    هغو جشنونو، توکو او فعالیتونو منع کول خر  غی  اسلام  ګڼل کی  ږ

د منع کول او   ( پرته د ښځو د لی  ږ کول او د نارینه وو او ښځو جلا کول؛ د موټر چلوونکو له خوا له محرم )نارینه ساتونک 

یعت  ونو او رسنیو له محتوا ډاډ ترلسه کول خر  له سرر   له محرم پرته د عامه ترانسپورت څخه د ښځو منع کول؛ او د خیر

 .سره په ټکر ک  نه وي، مسلمانانو ته سپکاوی ونه کړي او د ژوندیو موجوداتو انځورونه پک  شتون ونه لري

  سند  
دا قانون د پل  کولو لپاره یو پیاوړی چوکاټ هم بیانوي. دا قانون د پخوانیو فرمانونو او نورو هڅو لپاره د یو اضاف 

  نظام په مدرسه سیستم بدلول، د واکمت  ډل په اړوندو وزارتونو  
  او روزن 

، لکه د عامه ښوون   
په توګه هم لیدل کېدای سر

  د  ک  د تعلیم یافته تخنیکرانو پر ځ
  عالمانو تدریحی  ګمارل، او د راپورونو له مح 

ای د طالبانو غورځنګ ته وفادارو دیت 

و او مذهتی  لږکیو له واک او اقتصادي فرصتونو څخه تدریحی  ایستل. 
 توکمی  

  وروسته په ټول هېواد ک  د دې قانون د پل  کېدو زیاتوال  
ېدو څو اوون  د امر بالمعروف او نهی  عن المنکر قانون له خیر

   
  له مح 

  ن   توپی  درلود. د یوناما د څارن 
، ولیت او ولسوال  له مح     واکمنو چارواکو  څرګند شو، خر  د سیمی 

د تبلیغان 

و، کلتوري او مذهتی  دلیلو له امله ن    
ته خر  د ټولنی     څپه په ځانګړي ډول په شمال  ولیتونو ک  پیل کړه، چی 

هڅو لومړن 

  بیان شوې: ټول افغانان د طالبانو د مشر اطاعت  
د ډېر مقاومت تمه کېدای شوه. له دې لرې درې مهمی  موضوعګان 

  په تعقیب ک  د هیڅ داخل  او  ته مکلف دي؛ واکمن چارواک  به د 
یعت د خپل  نسح  خارخی  فشار پر وړاندې سر ټیټ    سرر

 
 ( ګڼه پرېکړه لیک په اساس وغځول شو۲۰۲۵) ۲۷۷۷( ګڼه پرېکړه لیک، خر  وروسته د ۲۰۲۲) ۲۶۲۶ملګرو ملتونو امنیت شورا د  1
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یعت تر سیوري لندې ژوند     سرر
نه کړي؛ او افغانستان اوس په نړۍ ک  یوازیت  هېواد دی خر  وګړي ن  د سوچه او ریښتیت 

   .کوي

  ، قانون په پل  کولو ک  د پخوانیو فرمانونو په پرتله د امر بالمعروف  ې لخوا د دواکمنو چارواکو يوناما په مجموع  توګه د  

. د قانون د پل  کولو د    دو ېاو د شکایتونو اور   نهی عن المنکر    ولیدل 
ۍ ډیرې سیستماتیک او دوامداره هح  وزارت په مشر

ۍ د پل  کولو    ۲۸ولیتونو له جمل  څخه په    ۳۴د افغانستان د  واکمنو چارواکو  ملاتړ لپاره،  
ولیتونو ک  د وال  په مشر

   
   د امر بالمعروف او نهی  عن المنکر وزارت ک  د څو زرو ډیری نارینه محتسبینو ولیت 

  کمیت 
   هم جوړې کړې. ولیت 

کمیت 

هڅو ته وده ورکوي خر  روزل شوي او په ټول هیواد ک  د پل  کولو عملیات ترسره کوي، او پراخه اختیاري واکونه ان د  

 .خپل سري توقیف او ضبط صلاحیت لري

، اقلیتونه او ځوانان د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د پل  کولو له امله په    
، نارینه، ښح  په ټول افغانستان ک 

من شوي دي، خر  ډېری وخت په شخص  او خصوص  ځایونو، عامه ساحو، اقتصادي فعالیتونو او د   بېلابېلو کچو اغی  

، او همدارنګه په مذهتی    ی  لیدل شوي.  غی  سنیانو په قضیه ک 
  ښت   ځایونو ک  د سرغړونو نښ 

خر  د امر    د یوناما موندن 

، د جامو اغوستلو د څرنګوال  او د محرم )نارینه   بالمعروف او نهی عن المنکر قانون پل  کېدو په عامه ځایونو ک  د لسرس 

  ته د ښځو لسرس،  سرپرست( پرته د سفر کولو په ګډون د ښځو او نجونو محدودیتونه ل زیات کړي دي. روغتیا
ن   پاملرن 

   
خر  ل دمخه محدود شوی و ل زیات محدود شوی، ځکه خر  لنډو  واټنونو ته د یوازې سفر کولو مخه ډب شوې او ځیت 

منو څرګنده کړې خر  د محرم نه درلودلو له کبله ن   دندو ته د تللو وړتیا له لسه ورکړې.  دغو   ښځینه روغتیان   مسلک  می 

ناڅرګند حالت او د ویرې فضا هم رامنځته کړې ده. ډېرو ښځو راپور ورکړی خر  د پل  کولو مسؤلیتونه  محدودیتونو یو  

  غړو لخوا اخیستل شوي دي، خر  ټولنی   او د کورنیو اړیکو جوړښت ن   بدل  
په زیاتیدونک  توګه د سیمه ایزو ټولنو او کورن 

 .  ید یکړ 

ایطو هم اغی   کړی خر  د ویښتو سټایل او ږیرې   د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون پل  کولو د نارینه وو پر هغو سرر

، په لمانځه ک  ګډون او د قانون نورو احکامو په اړه وضع شوي دي. یوناما موندل  خر  د امر بالمعروف او نهی   اوږدوال 

، د خپلعن المنکر قانون د پل  کولو په لومړیو   سري توقیفونو له نیمان   څخه ډیرې د نارینه وو ظاهري  پنځو میاشتو ک 

    
او یا هغه ویښتانو جوړونک  )نایان( وو خر  د اصولو خلاف ن   خلکو ته ږیرې او ویښتان جوړولو پورې تړاو لري.  قضت    بت 

  په جریان ک  )د  
ې(، په جماعت ک  د اجباري لمونځونو  پور   ۲۹څخه تر    ۱کال د مارچ له    ۲۰۲۵همدارنګه د روژې د میاشت 

  وختونه د هغو کسانو د خپلشي توقیف لمل شوې خر  په لمونځونو ک  ن    
د ګډون څارنه په کلکه ترسره شوه، خر  ځیت 

 .ګډون نه و کړی

  سکتور د دې قانون د پل  کولو لپاره د امر بالمعروف او نهی عن المنکر د فعالو پلټنو شاهد و، خر  د  
  او روزن 

د ښوون 

ه پر دې هغه کتابونه  کارکوونکو ظاهري بڼه او د نارینه او ښځینه وو د   جلاوال  د پل  کولو اقدامات هم پک  شامل وو. برسی 

ې کولو امر ن   شوی دی   فقهی  سره سمون نه خوري، د لی 
 .خر  د حنق 

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د ملګرو ملتونو ادارو، صندوقونو او پروګرامونو، او همدارنګه د مل  او نړیوالو  

منه کړې ده. په داس  حال ک  خر  د مرستو په برخه ک  د افغان  ي مرستو رسولو وړتیا هم اغی     سازمانونو د بشر
دولت  غی 

ه توګه نه دي پل  شوي، یا  ښځو پر کار کولو ل دمخه محدودیتونه   ړ   فرمانونه په بشیر
لګول شوي دي. که څه هم پخوان 

   
  زیان 

  ښت   خر  د کارکوونکو اندېښت 
ي لسرس  کاري ډل  له خوا ترسره شوې سروې ګان  استثنائات پک  شوي دي، د بشر

نیمان   داخل  نافذېدو وروسته نږدې  له  قانون  المنکر  او نهی عن  بالمعروف  امر  د  ښځینه کارکوونک  خپلو    شوې دي. 

من ونو یا ساحوي سیمو ته د تګ توان نه لري. همدارنګه په سروې ک  دا هم په ګوته شوې خر  نږدې نیمان   اغی    دفی 

ونه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر د    هسازمانون   نیول او د دوی دفی 
نور د ښځینه ګټه اخیستونکو سره اړیکه نه سر

  لندې دي
 .قانون د پل  کولو لپاره د څارن 

د   ې ښان   
اغی   اقتصادي  او  ې  ټولنی   او غی  مستقیمی   پل  کېدو مستقیمی   د  قانون  المنکر  او نهی عن  بالمعروف  امر  د 

د   او کار  پر زده کړو  بانک محاسبه کړې ده خر  د ښځو  نړیوال  زیات کړي.  نور هم  بحران  اقتصادي  واکمنو  افغانستان 
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دا زیان ښان   ټول  اقتصادي چارې  .   2ورسويډالر زیان    همیلیارد   1.4بندیز ښان   د افغانستان اقتصاد ته په کال ک   چارواکو  

  خر  بیلابیل خدمتونه چمتو کوي. یوناما همدارنګه موندل   
له خنډ سره مخ کړي، د اقتصادي فعالیتونو د کمښت لمل سر

   
  دواړه په منق 

  کوي، خو نارینه او ښح 
مت    اغی  

  او نجون 
خر  که څه هم د قانون پل  کېدل په غی  متناسب ډول ښح 

من شوي، ،    ډول اغی   او ویښتان جوړوونک  تعلیمی  مرکزونه، حجامان  لکه شخص     کاروبارونه 
په ځانګړې توګه کوچت 

ړ ضایع کېدو  خیاطان، د ودونو خوراک  توک  وړاندې کوونک  او رستورانتونه، خر  د عاید او د کار فرصتونو د کمښت یا بشیر

ه او ښځو راپورونه ترلسه کړي خر  د ښځو له کار او  لمل شوي دي. یوناما د افغانستان له بېلابېلو سیمو څخه له نارین

  څرګندې کړي، او ویل  ن   دي خر  دا کار د کورنیو عایدات له منځه وړي، نی  
تعلیم څخه د محرومیت په اړه ن   اندېښت 

  مهاجرت ته اړ باس  
 .وزل  زیاتوي او کورن 

د افغانستان د رسنیو سکتور، خر  له وړاندې هم د پراخ ګواښ، سانسور او دځان سانسور له امله زیانمن شوی، د امر  

   او همدارنګه د انځورونو د منع  د حالتو په  
بالمعروف او نهی عن المنکر قانون لندې د ژوندیو موجوداتو او موسیق 

  
سره مخ دی. دا وضعیت په پایله ک  د عامه معلوماتو فضا او د بیان آزادۍ ته  اړه د ناڅرګندتیا له امله له یوې بل  ننګون 

 زیان رسوي. 

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون او هغه ادارې خر  د دې قانون د پل  کولو او تنفیذ لپاره رامنځته شوي، دا ښت    

خر  واکمن چارواک  هغه لره تعقیبوي خر  افغانستان له خپلو نړیوالو ژمنو څخه لرې کوي. د دې قانون له نافذېدو شیر ږ  

  وروسته، د
  وسیل  او هغه کارکوونک  خر  دا قانون پل    میاشت 

امر بالمعروف او نهی عن المنکر اداري جوړښت، معلومان 

. په دې اړه،    
  سره د بیا یوځای کېدو هدف ته رسېدل سخت سر

کوي، د دې لمل شوي خر  د افغانستان د نړیوال  ټولت 

"پر طالبانو خپل غږ تکرار   ېکړه لیک ک  یو ځل بیا پر  ۲۷۷۷مه په ۱۷کال د مارچ په   ۲۰۲۵د ملګرو ملتونو امنیت شورا د 

 . ته واخل    ژر تر ژره بی 
 3کړ خر  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر د لرښوونو په ګډون، دا پالیښ  او کړن 

 الید سیاس  شد قانون 

و درې نیمو کلونو ک  ن     د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د هغو فرمانونو او پرېکړو تر ټولو رسمی  بڼه ده خر  په تی 

په تدریحی  ډول   او عامه ژوند  افغانانو شخص   لپاره  د  او ښځینه دواړو  نارینه  قانون د  ول کړی دی. دا  او کنی ړ محدود 

 .فرمانونه او احکام په ترتیب سره بیانوي او نوي محدودیتونه هم ور زیاتوي  –موجوده محدودیتونه 

، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت ته د قانون د تطبیق د نظارت صلاحیت ورکړل    
همدارنګه، د دې قانون له مح 

کال د سپټمیی په    ۲۰۲۱( ک  هم موجود و، د  ۲۰۰۱-۱۹۹۶شوی دی. دا وزارت، خر  د طالبانو د واکمت   په لومړۍ دوره )

  ادارې جوړښت۷
  ښځو چارو    مه نېټه د طالبانو لخوا د سرپرست 

اعلانولو وروسته بیاځل  رامنځته شو. دا وزارت د مخکت 

 
  راپور خپور کړ خر  په ک  موجوده ارقام د دې لپاره کارول شوي څو د نجونو په زده کړو باندې د لګول    ۲۰۲۴نړیوال بانک د   ۲

ن  ړ کال په سپټمیی ک  د پالیښ  څی 
 کړي. په دې راپور ک  راغل  خر  دا بندیز به ه 

منو راستنېدل تخمی   یو او می  د افغانستان  ر کال  شوي بندیز اقتصادي لګښت د نور سنجش لپاره زده کړو ته د سرړ
  پاترینا  ۱.۴اقتصاد ته  

. وګورئ: رفیع الدین نجم، هري انتون   
س، او  میلیارده ډالره زیان واړوي، خر  د دې قانون پر تطبیق سره ښان   دغه لګښت نور هم زیات سر

،”په افغانستان ک  د ښځو ناسمه زده کړه: له زیات مزد څخه تر اقتصادي زیانونو پورې “، نړیوال بانک ګروپ، سپټمیی 
 . ۲۰۲۴راجا بنتاویت کی ړ 

ه پرېکړه لیک( ۲۰۲۵) ۲۷۷۷ملګرو ملتونو د امنیت شورا  د  3 ي حقونو او اساس  آزادیو د خر  په افغانستان ک  د یوناما  شمی  ماموریت تمدیدوي، "د بشر
ي فرصتونو، په درناوي د زیاتیدونک  زوال په اړه خپله جدي اندیښنه ]څرګندوي[، په ځانګړي توګه د ښځو او نجونو لپاره د زده کړې، کار، عدالت، اقتصاد

، مساوي او معت  لرونک  ګډون، د تګ راتګ آزادي، او د  ړ   مساوي لسرس نه لرل، خر  نه شتون ن   په عامه ژوند ک  بشیر
   اخیستت 

اساس  خدماتو څخه د ګت 
المنکر" لرښود په  هیواد ک  سوله، ثبات او سوکال  ته ترلسه ناشون  کوي. او په دې اړه له طالبانو څخه ]بیا[ غوښتنه کوي خر  د "امر بالمعروف او نهی عن

ته وګرځ   بی 
ته وګرځوي خر  په ښوونځیو او خصوص  او عامه طتی  موسسو ک  د نجونو او  ګډون ژر تر ژره دا پالیښ  او کړن  وي. او همدارنګه هغه پریکړې بی 

  سازمانونو ک  د افغان ښځو پر کار بندیز لګوي. دغه سند په افغ
  ک  او ښځو زده کړې منع کوي او په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو او غی  دولت 

ان ټولت 
 و ک   د ښځو پر اړین رول ټینګار کوي." همدارنګه په تصیم نیول
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  ک  واقع دی. 
  اصلاح ده ترڅو   4وزارت په محوطه او ودان 

لکه څرنګه خر  بیان شوي، د دې وزارت ټاکل  موخه د ټولت 

دي. یو لړ ارزښتونه او لیدلوري مطابق   “سوچه اسلام  نظام”افغانان د طالبانو د   چلندونو ته غاړه کی  ږ

و او سیاس  حقونو او فعالیتونو په اړه د   ،  واکمنو چارواکود افغانانو د ټولنی   د امر بالمعروف او  لخوا د پریکړې کولو مسی 

قانون له تصویب څخه دمخه، په داس  لوري تمایل درلود خر  د نړیوالو نورمونو او معیارونو په پرتله د  نهی عن المنکر  

ایډیالوژیک    تنوع شاوخوا  ې  ړ ټولنو بشیر او  د سیمو  افغانستان  د  او  مفکورې  د  د طالبانو  اړه  په  نظام"  اسلام   "سوچه 

  ۲۰۲۱ر لسه کولو وروسته سمدلسه پیل شو، خر  پک  د  مطابقت ته ن  لومړیتوب ورکولو. دا بهی  د طالبانو له واک ت

نډولو او د ټولو موجوده قوانینو د  کال د اساس  قانون د ځ  ۲۰۰۴لخوا د    واکمنو چارواکو  مه نېټه د  ۲۸کال د سپټمیی په  

  اعلان هم شامل دي. 
یعت سره سمون بیاکتت    نظام   5سرر

تر اوسه پورې، دا هیواد اساس  قانون نلري او د سیاس  او حقوف 

  دی. 
    6د حدودو په اړه ل هم ابهامات په خپل ځای پان 

یعت پر اطاعت باندې ټینګار کويد امر بالمعروف او نهی عن المنکر   ،  واکمنو چارواکو، د  7قانون سره له دې خر  د سرر

  عالمانو او ټول
 ټینګار څرګندوي، او تمرکز ن   د    خلکو   و دیت 

  واکمنو چارواکو  څخه د یووال  او اطاعت په اړه د طالبانو د مشر

  ادارو پر واک دی. همدارنګه دا قانون د مخالفت او اختلاف لپاره ډېر لږ ځای پریږدي د دی  قانون په اساس   
او دولت 

ی، او له ابهاماتو دغه ډک قوانی   ډیری وختونه د خپلشي او غی    افغانانو سره د اتباعو پر ځای د رعیت په توګه چلند کی  ږ

 .  متوقع کړنو لمل ګرخ 

 ګورئ( ه و د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون محتویات )د جزیاتو لپاره ضمیم

  ۲۰۲۴نېټه د طالبانو د مشر لخوا تصویب او د  ۱۰کال د جولی په   ۲۰۲۴قانون د د امر بالمعروف او نهی عن المنکر 

لري، خر  ماخذونه او  مادې   ۳۵دا قانون څلور فصلونه او  8مه نېټه په رسمی  جریده ک  خپور شو. ۲۱کال د اګسټ په 

  فقهی  څخه اخیستل شوي خر په عرنی  ژبه دي. 
یحات ن   له قران  آیتونو، احادیثو او حنق  د امر بالمعروف او نهی    9تشر

،  عن المنکر   
ون    ن   هغه خیر

  فقه د معروف او منکراتو د تعریف لپاره د تفسی  منبع په توګه ټاک  خر  له مح 
قانون حنق 

ي، منع کوي. په دې قانون ک    " ګڼل کی  ږ   او جشنونه خر  "غی  اسلام 
د امر بالمعروف او نهی عن المنکر  سمبولونه، کړن 

 د تطبیق د مرجع په توګه ټاکل شوی دی.  وزارت

  " ډیری احکام، لکه د ښځو لپاره د کور څخه بهر وتلو پر مهال د حجاب رعایت کول )د مخ پوښل(، او د نارینو لپاره "اسلام 

  په اندازه د ږیرې اوږدول، غرنی  سټایل ویښتان نه جوړول( او په جماعت ک  د  
  په توګه؛ د لس د قبص 

بڼه لرل )د بیلک 

  په توګه  لمانځه ګډون؛ د ځانګړو مناسبتونو )لک
  توک  او اسباب )د بیلک 

( د لمانځلو منع کول، ځیت  ه نوروز او د یلدا شتر 

، د انسانانو او څارویو انځورونه، نشه   
  فعالیتونه )لکه قمار، فحشا،  ن   موسیق 

( او ځیت  ، نیکتان   ی 
، الکول، صلیب نښ   توک 

 
، د   ۲۰۲۴یوناما د  4 ېدو مخک    په هکله یو راپور خپور کړ، خر  د  واکمنو چارواکوکال په جولی ک  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون له خیر

  څارن 
د اخلاف 

ی    ح شوې خر  څنګه د ښځو په اړه د محدودیتونو سرب ه، ډیری موجوده امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت پر ماموریت او کړنو تمرکز کوي. په راپور ک  تشر ی 
او   اړیکو، ظاهري شکل، غی  اسلام  جشنونو    

او پل  شوي. د  محدودیتونه؛ د رسنیو، خپلمنح  باندې لګول شوو محدودیتونو په ګډون، اعلان  نورو مسایلو 
 راپور وګورئ، په افغانستان ک  د  

 حقونو عال  کمیشی 
ې، جولی  واکمنو چارواکویوناما/د ملګرو ملتونو د بشر ي حقونو ن   اغی  

  څارنه: په بشر
. په  ۲۰۲۴اخلاف 

 لندې لینګ د لسرس  وړ دی: 
 https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0.  

  راپور،  5
ې”د سرمنښر  فقره.  ۶، ۲۰۲۲جنوري  ۲۸، “په افغانستان ک  وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت ن   اغی  

  راپور،  6
ې”د سرمنښر  فقره.  ۴، ۲۰۲۲ډسمیی  ۷، “په افغانستان ک  وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت ن   اغی  

  راپور،  7
ې”د سرمنښر  فقره.  ۳، ۲۰۲۴ډسمیی  ۶، “په افغانستان ک  وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت ن   اغی  

 /s=1826221822846591036https://x.com/mojafghanistan/status?46 .سرچینه:  8
یحات د دې تحلیل برخه نده.  9  د دې قانون د عرنی  برخو ماخذونه او تشر

https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0
https://x.com/mojafghanistan/status/1826221822846591036?s=46
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د "غی    10زنا، همجنس بازۍ، لواط، او بچه بازي( مخک  له دې خر  د امر به معروف او نهی عن المنکر قانون خپور سر

" اسلام 
 کړنو په توګه په ټول هېواد یا ځینو ولیتونو ک  حاکم و او  پل  کېدل.    11

  شوي اقدامات او تدابی  په لندې ډول دي:  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون
 لخوا نوي معرف 

دوي، خر  محرم ورسره نه وي. دې اقدام د   •   په خپلو موټرو ک  ونه لی  ږ
مت  کال    ۲۰۲۱موټر چلوونک  باید هغه می 

منه باید له  ۳۱د ډسمیی په     کړې، خر  پر بنسټ ن   یوه می 
  ل زیان 

  لرښوون 
مه نېته صادر شوې هغه پخوان 

و زیات واټن سفر کولو پر مهال محرم له  ۷۸خپل کور څخه د    12ځانه سره ولري.   کیلومی ړ

، په ځانګړې توګه عامه ځایونو ک(.   •  
ي )هغه څه خر  محرم دی او باید پټ وساتل سر   غږ عورت ګڼل کی  ږ

د ښح 

، نو هغه اړ ده خر  خپل غږ، مخ او بدن پټ کړي. دا هم    
وري کار لپاره" له کوره وخ  کله خر  یوه ښځه "د یو ض 

  بدن او مخ ته وګ
  لپاره هم منع ده  د نا محرمو نارینه وو لپاره منع ده خر  د یوې ښح 

  ښح 
وري او د یوې بالع 

ي ته وګوري. د واکمنو د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت مرستیال د اکتوبر په   مه  ۳خر  یو نامحرم سرړ

نېټه، له نی  نی  س  فارس  سره په یوه مرکه ک  روښانه کړه خر  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د ښځو  

و کو    13لو ته اړتیا وي" لکه د توکو اخیستلو پرمهال، نه منع کوي. غږ "کله خر  خیی

  کول او له دوی سره مرسته کول منع دي له غی    •
او هغه مسلمان ګرځندویان خر  له    14مسلمانانو سره دوست 

  15تفریح  او چکر ځایونو څخه لیدنه کوي باید د جماعت لمونځ رعایت کړي. 

  ریاستونه مکلف دي څو ډاډ ترلسه کړي خر   •
بالمعروف او نهی عن المنکر محتسبی   او د دوی ولیت  د امر 

ي او د ژوندیو موجوداتو   یعت خلاف نه دي، مسلماناتو ته پک  سپکاوی نه کی  ږ   او رسنی   محتویات د سرر
ون  خیر

وي.   انځورونه نه خیر

دا قانون محتسبینو ته ته پراخ واکونه لکه؛ تر دریو ورځو پورې د توقیف واک، د جرم مرتکب کېدونک  شخص   •

ې د مجازاتو د انضباطی   اګانو ورکولو واک ورکوي. که چی  پورې اړوند ملکیت د ویجاړولو واک، او د تعزیري سر 

  د 
، یو محتسب کولی سر  

محکمی  ته هم دا قضیه راجع   واکمنوګامونو وروسته دغه ډول چلند اصلاح نښر

   .کړي

 ، تطبیق او اجرا تبلیغقانون  امر بالمعروف او نهی عن المنکر د

 تبلیغات  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت د هیواد په کچه

  وروسته، د  
ېدو سمدست  لوړ پوړو غړو،   واکمنو چارواکو  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون له خیر

په ځانګړې توګه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر واکمن وزیر، څو ولیتونو ته سفرونه وکړل ترڅو  

  احکامو ته د عمل کولو غوښتنه وکړي. 
ی    ح کړي او د هع       16قانون تشر

له ملک  او نظام  چارواکو، دیت 

انو سره غونډې ترسره شوې. دا سفرونه په لومړي سر ک  د افغانستان  منو مشر   له اغی  
عالمانو او د ټولت 

ل شوې وي خر  د قانون سخت ټولنی   احکام به له ډیر  ې خر  ښان   داس  انګی  شمال  ولیتونو ته وو، چی 

 
ي حقونو عال  کمیشی  په راپور 10

  په جزئیاتو سره د یوناما/د بشر
ي  واکمنو چارواکوپه افغانستان ک  د ”دغه ډول زیات حکمونه او کړن    څارنه: پر بشر

اخلاف 
ې،   . ک  ذکر شوې وې. ۲۰۲۴جولی  “حقونو ن   اغی  

ي حقونو عال  کمیشی  په راپور 11
ې، واکمنو چارواکوپه افغانستان ک  د ”دا په جزئیاتو سره د یوناما/د بشر ي حقونو ن   اغی  

  څارنه: پر بشر
  ۲۰۲۴خر  د ۹ “اخلاف 

 خپور شوی، ذکر شوې وې. په لندې لینک د لسرس  وړ دی:   ۹کال د جولی په 
 https://unama.unmissions.org/sites/default/files/moral_oversight_report_english_final.pdf.  

 OQEvsPvgZDDFA6pPt4TuX7&t=20?s=1476889768357150729/status/1https://x.com/MOPVPE  .سرچینه 12
 o7yvv8xze77https://www.bbc.com/persian/articles/c. سرچینه 13
 .( ماده۲۰) ۲۲ 14
 ( ماده. ۲) ۱۹ 15
  راپور،  16

ې”د سرمنښر  .فقره ۶، ۲۰۲۲ډسمیی  ۵، “په افغانستان ک  وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت ن   اغی  

https://unama.unmissions.org/sites/default/files/moral_oversight_report_english_final.pdf
https://x.com/MOPVPE1/status/1476889768357150729?s=20&t=7TuX4pPt6OQEvsPvgZDDFA
https://www.bbc.com/persian/articles/c77xze8yvv7o
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. وړاندې شوي پیغامونه ثابت وو. دوی ټینګار وکړ خر  د طالبانو د مشر احکامو 17مخالفت سره مخ سر

ړ اطاعت د ټولو افغانانو لپاره یو مکلفیت دی، او یادونه ن   وکړه خر  د طالبانو مشر د داس  پریکړو  ته بشیر

یعت پل  کول د     وړتیاوې لري. دوی همدارنګه ټینګار وکړ خر  د سرر
  واکمنو چارواکو  کولو لپاره لوړې دیت 

، په    
لپاره "سره کرښه" ده او دوی به د خپلو پریکړو په اړه هیڅ فشار، بندیز او یا نیوکو ته تسلیم نښر

. په دې بحثونو ک     
  وارد سر

ځانګړې توګه هغه فشارونه خر له هیواد څخه بهر مراجعو لخوا کیدای سر

ې   ړ ډول پر دي هم ټینګار وشو خر  افغانستان اوس په نړۍ ک  یوازیت  هیواد ده چی  یعت په بشیر خر  سرر

ي  .پل  کی  ږ

، په ټول هیواد ک  د دې قانون پل  کولو بهی  زیاتوال وموند، خو له یوې سیمی  څخه    ۲۰۲۴د   کال د سپټمیی له پیل راهیښ 

پرتله، د نوي امر بالمعروف او نهی عن  . یوناما د پخوانیو فرمانونو د تطبیق په  و تر بل  سیمی  پورې دا بهی  یو شان نه و 

. د دې قانون پل  کولو بهی  هغه     ولیدل 
المنکر قانون د تطبیق په بهی  ک  په ټولی   ډول ډیرې منظمی  او دوامداره هح 

  د شخص  حریم، عامه اړخونو، اقتصادي فعالیتونو،  
من کړل، خر  د ادعاوو له مح  ، اقلیتونه او ځوانان اغی    

نارینه، ښح 

  وګړو، د مذهتی  ځایونو په اړه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون احکامو څخه ن   سرغړونه کړې وه.  او  
د غی  ست 

ه وکړه، خر  په ځینو سیمو ک  ن   د ژوندیو   د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون تطبیق د رسنیو فضا باندې هم اغی  

ولو او نشر    د خیر
  کولو په اړه بندیزونه وضع کړل. موجوداتو انځورونو او موسیق 

ې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر   
  کمېن 

  تطبیق 
 ولاین 

  مسؤلیت د امر بالمعروف او نهی  
د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون بیانوي خر  د قانون د تنفیذ او پل  کولو لومړن 

   
ه پردې، د اکتوبر په دویمه نیټه، د طالبانو مشر ټولو ولیت  عن المنکر وزارت او د وزارت محتسبینو پر غاړه دی. سربی 

ي ن   د هر ولیت وال   والیانو ته لرښوونه وکړه خر  دا قا
  کمیټو د جوړولو هدایت ن   ورکړ او مشر

نون پل کړي او د ولیت 

   د افغانستان د  18ته خر  د دې قانون پل  کولو دنده به لري، وسپارل شوله. 
  ۲۸ولیتونو څخه لږترلږه په  ۳۴دا ډول کمیت 

ولیتونو ک  رامنځته شوي دي. 
  تطبیق او پل  کولو زیربنا او لسرس د     19

  په منځ ک  د بی   الوزارن 
د قانون له لرې د ټولت 

  ته اشاره کوي، خر  د اوسنیو چارواکو د حکومتدارۍ لیدلوری دی 
 .قانون اهمیت او د هغه فلسق 

   د  
  کمېت 

ي  ۸( او سپټمیی )۱۸اکتوبر )کال په    ۲۰۲۴ډېری ولیت    والیانو لخوا ن   مشر
( ک  جوړې شوې، خر  د اړوندو ولیت 

    
  ریاست رییس یوازې په هلمند، هرات او بادغیس ولیتونو ک  د کمېت 

ی. د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ولیت  کی  ږ

 په ټول هېواد ک  په ورته شمی  ګډون کوونک  او 
ً
   معمولا

ي کوي. دا کمېت     د    مشر
یو شان نومونه لري. دوه ویشت کمېت 

  اړوندو    ۱۵او    ۱۰
یت په ولیت    جوړښت ک  مختلف پوستونه لري. د غړو اکی 

ترمنځ غړی لري، خر  د چارواکو په ولیت 

  وزارت، د لوړو زده کړو وزارت، د اطلاعاتو او کلتور  
ریاستونو ک  لکه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت، د پوهت 

  لوی ریاست ؛ سیمه ایز عدل  بنسټونه،  وز 
  او تعقیب ولیت 

ارت، د حج او اوقافو وزارت، د فرمانونو او حکمونو د څارن 

  ځواکونه، په خاصه توګه پولیس، اردو او د استخباراتو عموم  ریاست؛ د علماو شورا او  
لکه د استیناف محکمه؛ امنیت 

 جهادي مدرس  دندې لري. 

 
  د    واکمنود   17

   څخه تر    ۱۷کال د اګسټ له    ۲۰۲۴امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزیر، محمد خالد حنق 
   پورې سرپل، فاریاب، جوزجان، بلخ،   ۲۶نېت 

نېت 
   حخه تر    ۷کال د سپټمیی له    ۲۰۲۴سمنګان، بغلان، کندز، تخار او بدخشان ولیتونو، د  

  او میدان وردګو ولیتون  ۹نېت 
   پورې زایل، غزن 

کال د    ۲۰۲۴و او د  نېت 
   څخه تر    ۲۰اکتوبر له  

  راپور،   ۲۳نېت 
   وکړې. وګورئ: د سرمنښر

   پورې ننګرهار، لغمان او لوګر ولیتونو څخه لیدن 
په افغانستان ک  وضعیت او پر نړیواله  ”نېت 

ې ، یوناما په جنونی  ولیتونو ک  د دې قانون څخه د نارضایت   یو شمی  راپورونه هم ترلسه   .فقره  ۶،  ۲۰۲۴ډسمیی    ۶،  “سوله او امنیت ن   اغی   په ورته وخت ک 
  تاوتریخوال  او نشه اي توکو کارونه ک  زیاتوال، د محرم د نشتون په صورت ک  روغتیان   خدمتونو ته په لسر 

س  ک  ستونزې، د کم  کړي دي. په دې ک  په کورن 
  ستونزې شامل دي. عمره ودونو زی

 اتوال او د کاروبارونو په ترسره کولو ک  زیان 
  راپور،  18

ې”د سرمنښر  فقره.  ۳۱، ۲۰۲۴ډسمیی  ۶، “په افغانستان ک  وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت ن   اغی  
   په سمنګان، فاریاب، ننګرهار، لغمان، کونړ، فراه او غور ولیتونو ک  جوړې  19

  کمېت 
شوې دي. په ځینو    د یوناما لخوا ترلسه شوو راپورونو پر بنسټ، ولیت 

  کمېټو د جوړښت په څی  د ولسوال  
   جوړې شوې نه دي )اعلان ن   شوی خو جوړې شوي نه دي(. په هلمند ک  د ولیت 

   هم سیمو ک  کمېت 
 په کچه فرع  کمېت 

 .جوړې شوې دي
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   یو شان ماموریت لري، خر  په ټول ولیت ک  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون تطبیق او له دې  
ټول  ولیت  کمېت 

بهی  څخه نظارت او د تنفیذ اړوند ستونزو له منځه وړل دي. په یو شمی  کمېټو ک  تعلیمی  نقش هم اضافه شوی، خر  د  

انو او محل  ملا امامانو ل
ه لرې د خلکو په منځ ک  د دې قانون په اړه د پوهاوي لوړولو په برخه ک  د  علماوو، قوم  مشر

  کمېټو یوناما ته دا معلومات ورکړي، خر  دوی په هرو دوو اونیو ک   
   دندې ته ل نور وسعت ورکوی. یو شمی  ولیت 

کمېت 

 یو ځل ناسته کوي او په هرو دوو میاشتو ک  یو ځل د طالبانو مشر ته راپور ورکوي. 

   هم جوړې کړي دي. په پروان ولیت  
  کمېټو نورې فرع  کمېت 

همدارنګه یوناما داس  راپورونه ترلسه کړي خر  دغو ولیت 

ک  په پوهنتون ک  یوه کمېټه جوړه شوې، خر  دنده ن   د زده کونکو، استادانو او اداري کارکوونکو ترمنځ د دې قانون له  

ن په پلخمري ښار ک  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست د ښار په  تطبیق څخه څارنه کول دي. همدارنګه د بغلا

ه بیا په جماعت سره لمونځ  له      جوړې کړې څو د دې قانون پر تطبیق او رعایت، په تی 
هر مسجد ک  پنځه نفري کمېت 

   ته راپور ورکوي. په زابل ک  هم د دې
  کمېت 

قانون پر تطبیق د څار او   کولو څارنه وکړي، او دا کمېټه هره میاشت ولیت 

  جوړې شوي دي: یوه کمېټه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست  
په دې برخه ک  د همکارۍ لپاره درې فرع  کمېت 

ي     لوی ریاست لخوا رهیی
  او تعقیب ولیت 

لخوا، دویمه کمېټه د علماوو شورا او دریمه کمېټه د فرمانونو او حکمونو د څارن 

ي، خر  دندې   ن   د دې قانون تروی    ج او رعایتولو ته ن   د خلکو رابلل دي.  کی  ږ

   
  ریاستونه، د ولیت 

  والیان او د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ولیت 
د یوناما کتت  دا هم په ډاګه کړې ده خر  ولیت 

  په توګه، په لومړي سر ک  د قانون د پل  کیدو څارنه کوي. د مثال په توګه، په ځینو ولیتونو ک   
وال د امر  کمیټو د برخ 

بالمعروف او نهی عن     ریاست مهاروي. د والیانو بدلونونه هم په ولیت ک  د امر 
بالمعروف او نهی عن المنکر ولیت 

 .المنکر قانون د سخت یا نرم پل  کیدو لمل کیدای سر 

 ته د راپور ورکولو او د هغه د فرمانونو د پل  کولو لپاره رامنځته  
د هغو ادارو ثابت ترکیب او صلاحیتونه خر  د طالبانو مشر

  کړي د طالبانو  
 د دې هوډ روښانه نښه ده څو په ټول هیواد ک  د قانون پل  کول او نافذ کول یقیت 

شوي، د طالبانو د مشر

  له واک ته رسېدو راهیښ  په ول 
ه، خر  په ک  د علماوو شوراګان    کچه د ډېرو موجوده ادارو سربی 

فرمانونو او  او د    20یت 

  او تعقیب لوی 
ونه حکمونو د څارن    دفی 

 .اوس د قانون په پل  کولو څارنه کوي 21ریاست ولیت 

، ۳،۳۰۰ولایتونو کې درې زره درې سوه ) ۲۸په  ې
: د پوهاوي لوړولو، د تطبیق بهی  څارن  ( محتسبی  

 توقیف او معلوماتو رسولو له لارې قانون تنفیذوي

محتسبینو ته پراخه واکونه ورکوي. د یوناما لخوا د راټولو شوو معلوماتو پر  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون  

ولیتونو ک    ۲۸ولیتونو څخه په   ۳۴بنسټ،  په ټول هېواد ک  د 
نارینه محتسبی   په دندو ګمارل شوي    ۳۳۰۰شاوخوا    22

، نفوس او د ولسوالیو شمی  ته    ۱۱۸دي، خر  په اوسط ډول په هر ولیت ک    محتسبی   دي. دا شمی  د ولیت پراخوال 

ترتیب سره   په  او پکتیا ولیتونو ک   توپی  کوي )لکه په پکتیکا  پام سره  او په کابل ولیت  ۱۴په  ک     نارینه محتسبی   دي 

 محتسبی   په دندو ګمارل شوي(.  ۵۴۰شاوخوا 

 یوازې د بغلان په مرکز پلخمري ښار ک  کار کوي. په نورو ولیتونو  
د یوناما مشاهدې په ډاګه کوي خر  ښځینه محتسبی  

ک یوه ښځینه هم د محتسب په توګه نده ټاکل شوې، او یا یوناما نده توانیدل  په دې اړه معلومات ترلسه کړي. محل  

( او د راپورونو    ګډونوالو په ځینو سیمو ک  منل  خر  دوی اراده    وګماري )لکه په لغمان او کونړ ک 
لري ښځینه محتسبیت 

، یا ښځینه پولیښ  د دې قانون پل  کولو   ، د محل مدرسو زیاتره ښځینه زده کوونک  او ښوونک   
  ښځینه رضاکاران 

له مح 

  په کندهار او ننګرها
(. د راپورونو له مح  ر ک  د امر بالمعروف او نهی عن  هڅو ملتیا کړې ده )لکه په هرات  او فراه ک 

 
  علماوو شورا د   20

نېټه جوړې شوې. بامیان او    ۱۵کال د ډسمیی په    ۲۰۲۱په کندهار، ورپښ  په زابل، نیمروز او هلمند ک  د    ۱۲کال د ډسبمر په    ۲۰۲۱لومړن 
  ولیتونه دي خر  د 

  وټاکل شوې.  ۱۷کال د سپټمیی په   ۲۰۲۳دایکنډي هغه دوه وروست 
 نېټه پک  د علماوور شوراګان 

  او تعقیب لوی واکمنو چارواکوکال په مارچ میاشت ک    ۲۰۲۳د  21
 ریاست ته واړول. د لون   څارنوال  نوم او هدف د فرمانونو حکمونو او څارن 

 کال تر جنوري پورې.   ۲۰۲۵د  22
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المنکر ریاست په غی  رسمی  توګه ښځو ته پیښ  ورکوي ترڅو د دې قانون د رعایت او تطبیق څارنه وکړي او د دې بهی   

 په اړه دوی ته راپور ورکړي. 

 د امر بالمعروف او نهی عن المنکر محتسبینو روزنه 

باید مسلمان وي؛ د اسلام    بیانوي: خر   طونه  یو محتسب سرر نهمه ماده د  قانون  المنکر  او نهی عن  بالمعروف  امر  د 

، مهربانه او حلیم وي؛ او په معروفاتو پابند او له منکراتو څخه   یعت په حکمونو پوه وي؛ تقوا ولري، مخلص و اوس  سرر

، خر  هلته محتسبی   ټاکل شوي، محل د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاستونو     23ډډه کوونک وي.  په ډیری سیمو ک 

  په توګه، د امر  
ې غونډې ترسره کړې خر  په ځینو سیمو ک  د علماوو شورا غړي هم پک  شامل وو. د بیلک  ځانګړي روزنی  

، په کابل ښ  ۲۰۲۴بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت په دسمیی   ار ک  د محتسبینو لپاره د امر بالمعروف او نهی عن  ک 

  24 . المنکر قانون په اړه درې میاشتت  روزنی   پروګرام ترسره کړ 

 د اطاعت څارنه 

  له لرې دې قانون د  
محتسبینو ته دنده سپارل شوې څو دې قانون په اړه د خلکو پوهاوی لوړ کړي او د عموم  څارن 

وي تطبیق کړي. یوناما موندل  خر د پوهاوي لوړولو او اطاعت څارنه له بیلابیلو بنسټونو لکه، د   حکمونو اطاعت او پی 

  موسسو، تعلیمی  ادارو، روغتیان  مرکزونو، بازارونو، جوماتونو، د ودونو تالرونو، رستورانتونو،    چارواکو
ادارو، غی  دولت 

ي. د   له لرې ترسره کی  ږ   ډګرونو څخه د منظمو لیدنو 
او ورزسر المنکر  پارکونو  او نهی عن  اړه  امر بالمعروف  په  قانون 

و غونډو پر   انو لخوا د جماعت د لمانځه یا ټولنی     وختونه د محتسبینو لخوا یا د ملا امامانو یا د قوم  مشر
تیاوې ځیت  خیی

ي.   مهال کی  ږ

  ځایونو، لویو لرو یا مرکزي سرړکونو ک  او په کوڅو ک  د پل   
 د ښارونو په دخول  دروازو ک  د پلټت 

همدارنګه محتسبی  

   
ګزمو پر مهال څارنه هم په غاړه لري خر هلته محتسبی   د افرادو فزیک  بڼه، دا خر  آیا دوی په خپلو موټرو ک  موسیق 

   غږوي که نه، او آیا د دوی ټیلیفونونه کو 
  محتویات لري که نه، او همدارنګه د دې قانون څخه د سرغړون 

م غی  اخلاف 

  ترسره کړې  
، محتسبینو له روغتیان  مرکزونو څخه منظمی  لیدن  نور موارد څاري. په ډیری سیمو، لکه ارزګان ولیت ک 

  خر  نارینه او ښځینه په جلا ځایونو ک  کار کوي، خپل ظاهری شکل ن   له
یعت سره برابر کړی دی،   څو ډاډ ترلسه سر سرر

 او ښځینه کارکوونک  او ښځینه ناروغان محرم لري. 

 

 

 
ایط پوره کړي:  ۹د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د  23  مادې پر بنسټ د محتسب په توګه ټاکل کېدونک شخص باید لندې سرر

طونه ولري:  ( 1)   خر  لندې سرر
  هغه شخص د محتسب په توګه ټاکل کېدای سر

 مسلمان وي .1
 (. 23مکلف )عاقل او بالغ وي  .2
یعت په هغو اوامرو باندې عالم وي خر  نوموړی پرې امر یا نهی  کوي.  .3  د اسلام  سرر
یعت په حکمونو او په تغی  د منکر او په تاثی  او نفعه د امر بالمعروف باندې عالم وي.  .4  د اسلام  سرر
 پرهی   ګار وي.  .5
 په امر او نهی ځواکمن او متنفذ وي.  .6

(2 )   
 خر  لندې صفتونه ولري: هغه شخص د محتسب په توګه ټاکل کېدای سر

 په معروفاتو پابند او له منکراتو څخه ډډه کوونک وي.  .1

، د خپل ځان د عزت او ریاء لپاره ن   نه کوي( .2   
 مخلص وي )هر څه خر  کوي د خپل  ګت 

 مهربان وي  .3

 حلیم وي .4

 status/1https://x.com/MOPVPE/1868244529503158411.سرچینه:  24

https://x.com/MOPVPE1/status/1868244529503158411
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 توقیف 

دې قانون د  مادې پر بنسټ محتسبینو ته واک ورکول شوی څو د   ۲۵او  ۲۴قانون د امر بالمعروف او نهی عن المنکر د 

. دوی د دې قانون سرغړونکو ته لرښوونه او مشوره ورکول     وټاک 
اګان  پل  کولو  په موخه سرغړونکو ته بیلابیل  تعزیري سر 

( او خلک تر دریو ورځو پورې تر توقیف لندې     ال 
  )لکه د موسیق 

، د دوی اړوند ملکیت او شیان له منځه وړل سر  
سر

. همدارنګه دوی کول   
  یوه قضیه په هغه صورت ک  محکمی  ته راجع کړي خر  ادعا شوې سرغړونه د نورو  ساتل سر

ی سر

. یوناما موندل  خر  محتسبی   په منظمه او دوامداره توګه په زیاتو ولیتونو    
اګانو له پل  کولو وروسته بیا هم اصلاح نښر

سر 

  او نصیحت کوي. 
 ک  د دې قانون په هکله خلکو ته لرښوون 

  په تور خلک په خپل سر تر  
  موارد مستند کړي خر  هلته محتسبی   د دې قانون څخه د سرغړون 

همدارنګه یوناما ځیت 

و میاشتو ک   . یوناما لیدل  خر  د دې قانون د تطبیق په لومړنیو شیر ږ ، د دې قانون له نیمان   څخه  25توقیف لندې نیښ 

یو د ظاهري شکل اړوند دي   یو خپل  ږیرې او ویښتان د اصولو سره سم ندي    –زیات خپل سري توقیفونه د سرړ خر  یا سرړ

 برابر کړي، او یا هغه نایان دي خر  د دوی د اصولو خلاف ږیرې او ویښتان جوړوي. 

د توقیف په نورو عموم  ادعا شوو لملونو ک  په جماعت سره لمونځ ته نه راتلل او د دې قانون خلاف کړنو ترسره کول  

  جوړول شامل دي. په زیاتو لیدل شوو قضیو ک  اشخاص د امر  
  غږول، انځورونه اخیستل یا ویډیوګان 

لکه؛ د موسیق 

ونو( ک  له څو ساعتونو  بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست په زندان ) د دو 
ی دفی  او  دفی  له محوطی  دننه په کانتیی 

، اشخاص د پولیسو په بند خونو او زندانونو ک  ساتل  نیول  تر درې ورځو پورې توقیف شوي دي. په ځینو مواردو ک 

  په تور تورن وو، د ولسوال  په  
، هغه اشخاص خر  د دې قانون څخه د سرغړون  نږدې اداري  شوي دي. په ولسوالیو ک 

  ادارو لکه، پولیسو او د استخباراتو  
، خر  هلته دغه مرکز د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست له نورو دولت  مرکز ک 

  په جریان  
  وختونه د دې قانون د تطبیق او اطاعت څارن 

ی. ځیت  یک دی، ساتل کی  ږ عموم  ریاست په څی  ادارو سره سرر

  محلونه سیار  ک  د امر بالمعروف او نهی عن ا
  د پلټت 

  په محلونو ک  افراد ساتل شوي. ځیت 
لمنکر محتسبینو لخوا د پلټت 

المنکر   او نهی عن  بالمعروف  امر  د   ، مواردو ک  ځینو  په  لري.  دایمی  جوړښت  ډیر  بیا  ن    نور    
او ځیت  یا ګرځنده وي، 

.   محتسبی   لیدل شوي خر  د زندان تاسیساتو څخه تر دریو ورځو پورې د افرادو د    26توقیف لپاره کار اخل 

ې فعالیتونه 
اوي لپاره د اطلاع رسون   د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د خیر

د یوناما لخوا د ترلسه شويو معلوماتو پر بنسټ، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاستونه په دوامداره توګه د دې  

   جوړې  
، او آن په هغو ولیتونو ک  خر  ل هم په ک  کمېت  قانون په هکله د ولیتونو په مرکزونو او څو کوچنیو ولسوالیو ک 

 وماتو ورکولو منظمی  او دوامداره غونډې جوړوي.  شوې نه دي، د معلوماتو رسولو او معل

انو او سوداګرو ته معلوماتو ورکولو باندې تمرکز   دغه فعالیتونه د دې قانون د حکمونو په اړه محل او همدارنګه قوم  مشر

   
  وال  د سیمه ایزو اداري کارمندانو لپاره هره ورځ نیم ساعته غونډې ترسره  کوي )د بیلک 

، ولیت  په توګه په دایکندي ک 

، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست ویناوې برابرې وي خر  له لمانځه وروسته ن   په  کړې دي (. په ځینو مواردو ک 

  ویشل  )
  پان  

ېدو مخک  هم  خلکو اوري، هټیو ته ن   معلومان  ا د ویښتو جوړولو هت   ، هغه کټګورۍ خر  د قانون له خیر
اکی 

  کړي او  په پراخه کچه په نښه شوې وې
یالنو ته ن   لرښوون  د ودونو تالرونو او نورو ځایونو څخه ن   هم  (، رسنیو او خیی

  کړي دي. 
 لیدن 

ځانګړي کمپاینونه شوي، د ویښتانو جوړولو هټیو،  جومات  په  جومات  په ځینو ولیتونو )پروان، بغلان، فراه او هلمند( ک   

  ترسره شوي دي. دغو کمپاینونو د دې قانون او  
  کتت 

ونو څخه لیدن  ودونو تالرونو، پوهنتونو او ښوونځیو او رسنیو دفی 

 
ېدو څخه تر  ۲۱کال د اګسټ په   ۲۰۲۴یوناما د  25    پورې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون اړوند د خپل  ۲۲کال جنوري   ۲۰۲۵د دې قانون له خیر

نېت 
 سري توقیفونو موارد ثبت او مستند کړي دي. 

 ماده.  ۲۴د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون   26
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  لباس او ږیرې(  
یو په ظاهري شکل )دودیز او سنت  ، د سرړ منو په جلا وال  یو او می  یعت پر حکمونو باندې تمرکز او د سرړ سرر

منو په حجاب او ورسره محرم باندې ن   ټینګار درلود.   او په عامه ځایونو ک  د می 

د عامه پوهاوي د دې کمپاینونو غوره طریقه په ځان   مساجدو ک  ناستو او راټولیدو ک  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر  

 ځانګړې ډل  لکه د  
ً
  دي، خر  معمولا

، سوداګر او    چارواکوریاست کارکوونکو ګډون او ځانګړې غونډې او ناست  کارکوونک 

زده کوونک  په نښه کوي. همدارنګه په محل  مارکیټونو ک  د لوحو او اعلانونو ځړولو، د لمانځه کتابونو او راډیون   پیغامونو  

 څخه هم کار اخیستل شوی دی. 

  د غړو لخوا پل  کول 
ې او کورن 

د ځان تنظیم لپاره یوه  -خپل سري پل  کول او د ټولن 

 سرچینه

، ډېری احکام په شفاه  توګه صادر شوي او   دی  د ېدو نه مخک    نه وو. دا ناڅرګندتیا دقانون د خیر
قانون د   دی یقیت 

  ده، ځکه خر  په مبهم ډول لیکل شوي او په مختلفو شکلونو د تعبی  وړ دي، حت  تر دې  
ځینو احکامو لپاره ل هم پان 

ي.   واکمنو چارواکو حده خر دا قوانی   د   لخوا څنګه پل  او نافذ کی  ږ

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون پل  کوونکو مامورینو او د هغوی د مسؤولیتونو مفکوره هم پراخه شوی ده.  

څخه ځان   ټولنو   واکمنو چارواکو  محدودیتونو تطبیق تر ډېره د    یوناما مشاهده کړې خر  د ښځو او انجونو په نښه کونک  

  په توګه، د  
  غړو ته غزول شوی، خر  د پخوانیو محدودیتونو پر بنسټ جوړ شوي دي. د بیلک 

کال د    ۲۰۲۲او د کورن 

  نارینه غړي به ن     27حجاب فرمان
یعت سره برابر نه وي، نو د کورن    لباس له سرر

ې د یوې ښح  ک  ویل شوي خر  که چی 

  کولو لپاره په راتلونک  ک  د اصلاح او چلند ښه کولو لپاره ن   د  
. په ورته توګه، د توقیف څخه د افرادو خوسر  

مجازات سر

  غړو یا د کل   
  باید خلک وهڅوي  کورن 

  او ټولت 
  په ګوته کوي خر  کورن 

انو څخه ضمانت اخیستل اړین دي، دا کړن  مشر

 .  
  ډل کړنو خلاف پورته نه سر

 څو د دوی هیڅ غړی د واکمت 

     ۲۰۲۴د ملګرو ملتونو ربعوار د ښځو سروې ګانو موندل  خر  د  
کال د اګسټ او اکتوبر میاشتو ترمنځ موده ک  د کورن 

  څخه    ۲۲نارینه غړو لخوا د دې قانون تطبیق ان له  
  ته زیات شوی دی. ګډون کوونکو یادونه کړې خر  د   ۴۴سلت 

سلت 

  عالمانو لخوا د دې قانون تطبیق له  
  څخ ۲۶دیت 

انو لخوا له   ۴۵ه  سلت    او د کل  مشر
  څخه   ۱۸سلت 

  ته    ۳۳سلت 
سلت 

  خر  د دې قانون دوامداره تطبیق، د محدودونکو ارزښتونو او  
زیات شوی دی. د دغو معلوماتو پر بنسټ، تمه کیدای سر

و او کورنيو اړیکو بڼه بدله کړ  ي. دا بدلون د قانون د  قواعدو د کورنیو او ټولنو دننه ل زیات پل کولو له لرې به د ټولنی  

د د دغه اټکل شوي چلند په داخل  او     پر غړو اچوي. دا بدلون او د مسؤلیت لی  ږ
پل  کولو مسؤلیت پر کورنیو او د ټولت 

یدو د دغو محدودیتونو د عادي کېدو خطر رامنځ ته کوي.    کولو سره، د وخت په تی 
  28کورن 

، زیاتره افغانان د دې     خر 
، د دې قانون خپل سری تطبیق به د دې لمل سر   خر 

ایطو ک  لیدل کېدای سر
په دغښ  سرر

  شخص  او 
 مسلک  چلند خپله تنظیم او برابر کړي. قانون له حکمونو سره سم، خپل او د خپل  کورن 

 
 /pdf8A8%D7%A8%AC%D8%AD%D8%/%D08-2022https://mopvpe.gov.af/sites/default/files..   سرچینه:  27
پورې، د ملګرو ملتونو د ښځو ادارې، کډوال  نړیوال سازمان او یوناما په ټول افغانستان ک  حضوري او آنلاین ګرونر  مشورې او   ۲۳څخه تر    ۱۳د اکتوبر له    28

منو او همدارنګه په    ۷۷۴ک     28ولیتونو    ۳۴همدارنګه د ټیلیفون له لرې مرک  ترسره کړې، خر  په   نارینه وو پک  ګډون کړی و. ځواب ویونک     ۷۶ولیتونو ک     ۱۲می 
  او په حساسو مسایلو باندې ازاد بحثون

  خطرونه کم سر
ي کړنلارې له لرې غوره شوي وو څو امنیت  ، ځنځی   

. د سمپل جوړولو لپاره د یوې هدف   
دې  28ه وسر

ل  وو، خر  د   ړ و اړوند موضوعات څی  و درې ربعوارو مشورو برعکس،    ۲۱کال د اګست په    ۲۰۲۴بحثونو د یاد قانون د پل  کولو، تنفیذ او اغی   نېټه خپاره شول. د تی 
  بحثونو تمرکز کوي. 

  میتودونو د ترکیب پرځای په ژورو کیق 
 دا تقریبا په ځانګړي ډول د کمی  او کیق 

https://mopvpe.gov.af/sites/default/files/2022-08/%D8%AD%D8%AC%D8%A7%D8%A8.pdf
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ې  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون اغیې 

ې  يپر بش    چارو اغیې 

  په رسولو ک  د افغان ښځو ګډون له دې وړاندې د  
ي اړتیاوو د مرست  دوستانه او اساس  بشر کال د ډسمیی په    ۲۰۲۲د بشر

  مؤسسو )انجوګانو( د افغان ښځینه کارکوونکو پر کار کولو    واکمنو چارواکومیاشت ک  د  
لخوا د مل  او نړیوالو غی  دولت 

من شوی، خر  دا بندیز وروسته د   کال په اپریل ک  د ملګرو ملتونو افغان ښځینه کارکوونکو ته    ۲۰۲۳بندیز له کبله اغی  

محدودیتونو لپاره حل لرې د محل جوړښتونو  وغځول شو. لکه څنګه خر  په نورو راپورونو ک  هم روښانه شوې، د دې 

منو وکول شول خپل کار ته دوام   ن   افغان می 
ورکړي او یا دا خر  محدودیتونه    او ترتیبونو له لرې په ګوته شوي خر  له مح 

 د تل لپاره په جدي توګه پل  نه شول. 

ي مرستو ته د   ي مرستو په چارو ک  د جنسیت او بشر
ېدو وروسته، د بشر د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون له خیر

   
و انسان  ي یا بنسټی     آیا دغه قانون د افغان ښځو پر وړتیا نور اغی   کړی خر  د بشر

لسرس  کاري ډلو هڅه وکړه خر  پوه سر

وام ورکړي، او آیا دوی له نویو او ځانګړو بندیزونو او خنډونو لکه له محرم پرته د  اړتیاوو په چارو ک  خپلو فعالیتونو ته د

 موټر چلوونکو لخوا نه وړلو یا د محتسبینو لخوا د پراخو تعزیري واکونو، سره مخامخ شوې دي. 

  مؤسسو ک  د  
« کاري ډل  په مل  او نړیوالو غی  دولت  دوستانه لسرس  « او »بشر دوستانه فعالیتونو ک 

د »جنسیت په بشر

ونه تعقیب او څارل  دي. د   ۲۰۲۲افغان ښځو پر کار کولو د    بهی 
  بندیز راهیښ  عملیان 

کال    ۲۰۲۴کال د ډسمیی میاشت 

  هم شامل  شوي دي. د سروې ګانو ترمینځ د    د سپتمیی او ډسمیی سروې ګانو ک  د دې قانون
و په اړه نورې پوښتت  د اغی  

دوستانه مرستو او چارو  معلوماتو پرتل  د فرمانونو په پل  کولو ک  عموم  زیاتوال ښوول دی، لکه د محرم اړتیا، خر  په بشر

منو په خوندي، مانا لرونک  او هر اړخی   ګډون او د کار وړتیا   ه کړې ده: ک  ن   د افغان می    اغی  
 باندې منق 

کال په سروې ک  یادونه کړې خر  د  تګ را تګ او لباس    ۲۰۲۴سلنه ځواب ورکونکو سازمانونو د دسمیی    ۵۴ •

  شوې دي، خر  د سپتمیی 
  زیان 

کال د سروې څخه    ۲۰۲۴اغوستلو څرنګوال  په اړه د دوی د کارکوونکو اندیښت 

.  زیاتوال سلنه ۱۸  ښت  

     ۲۰۲۴سلنه ځواب ورکونکو سازمانونو خر  د    ۴۶ •
مت  کال په دسمیی ک  سروې شوي، راپور ورکړی خر  افغان می 

، خر  د   
ونو ته لړې سر   کول دفی 

.  ۲۵کال د سپټمیی د سروې په پرتله    ۲۰۲۴نور نه سر  سلنه زیاتوال ښت  

  کول ساحوي    ۴۳ •
  نور نه سر

مت  سلنه ځواب ورکونکو سازمانونو د ډسمیی په سروې ک  راپور ورکړی خر  می 

، خر  دا د سپتمیی   
.  ۲۰کال د سروې په پرتله   ۲۰۲۴موقعیتونو یا ساحو ته لړې سر  سلنه زیاتوال ښت  

کال ډسمیی په سروې ک  راپور ورکړی خر  د امر بالمعروف او نهی    ۲۰۲۴سلنه ځواب ورکونکو سازمانونو د    ۴۶ •

ونو څخه لیدنه   عن المنکر کارکوونک  د دې قانون د رعایت څخه د ډاډ ترلسه کولو په موخه د دوی له دفی 

 کړې. 

منو سره غونډې    ۲۰۲۴سلنه ګډونوالو د    ۴۹ •   کول له افغان می 
کال ډسمیی په سروې ک  ویل  خر  دوی نور نه سر

 .  ونیښ 

  وختونه ن   د نارینه وو او ځان   ټولنو    ۲۰۲۴سلنه ځواب ورکونکو د    ۲۶ •
کال ډسمیی په سروې ک  ویل  خر  ځیت 

، خر  د سپټمیی د سروې په پرتله     په خپله قانون پل  کونک  ګرځیدل 
  تجربه کړي، او ځان   ټولت 

  ۱۰لخوا ځورون 

  .  سلنه زیاتوال ښت  

دوستانه فعالیتونو    ۲۰۲۴سلنه ګډونوالو د    ۶۰ •   کولی د بشر
کال ډسمیی په سروې ک  ویل  خر  دوی نور نه سر

 پر مهال د خلکو انځورونو اخیستلو لپاره د دوی رضایت تر لسه کړي. 
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ېپر  ې-بیلابیلو سکټورونو د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون ټولنی    اقتصادي اغیې 

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون تطبیق پر افغان وګړو، ټولنو او هېواد باندې مستقیمی  یوناما مشاهده کړې خر  

ې ې اغی    لري.  او غی  مستقیمی  اقتصادي او ټولنی  

و په بیلګو ک  د دې قانون خلاف د کاروباري فعالیتونو ځنډول یا محدودول لکه،  
د نایانو لخوا د دوی د  د مستقیمو اغی  

دول، شامل   اصولو خلاف ږیرو او ویښتانو جوړول او یا د موټر چلوونکو لخوا له دې وروسته له محرم پرته د ښځو لی  ږ

ۍ د منځت   او کوچت   کحر  تشبثات او کاروبارونه، د ښځینه کارکوونکو د کار کولو     د ښځو په مشر
دي. د راپورونو له مح 

و اترو مخنیوي پرېکړو له کبله د بندیدو له دوامداره خطر سره مخ دي.  ممنوعیت او له محتسبینو   سره د خیی

ې پر هغو خلکو دي، خر  راپور ورکوي دوی له خپلو کورونو نه د وتلو  څخه ویره لري   یوناما لیدل  خر  غی  مستقیمی  اغی  

، او یا پر هغو خلکو دي خر  د اقتصادي امکاناتو په درلودلو سره هېواد پریږدي یا   او نور په محل  اقتصاد ک  برخه نه اخل 

ي ځکه خر  دوی     غړي بهر ته لی  ږ
. د امر بالمعروف او نهی عن د کورن   

ښان   د محتسبینو لخوا توقیف یا وځورول سر

ې د   ه   ۲۰۲۲المنکر قانون اغی     څخه پورته د نجونو د زده کړې بندیز ټولنی  
م ټولک    د شیر ږ

اقتصادي  -کال د مارچ میاشت 

   
ه نوره هم زیاتوي. یوناما له ډیری افغان کورنیو راپورونه ترلسه کړي خر  خپل  لون   د نجونو پر زده کړو د بندیز له  اغی  

  جریان ښودنه کوي خر  ممکن په بل  
ي. دا په بالقوه توګه د مال  سرچینو د پام وړ بهرن  امله بهر ته د زده کړو لپاره لی  ږ

یک شوی مثال په هرات ک  د  . د یوناما سره سرر  
سوداګرو دی، خر  هر یو ن     ۵۰۰ډول په افغانستان ک  مصرف کېدای سر

، خر  هلته د    ۱۵۰۰۰څخه تر    ۱۰۰۰۰له  په میاشت ک    ل  ډالرو خپلو کورنیو ته خر  له افغانستان څخه بهر ژوند کوي لی  ږ

  څخه پورته زده کړې ترلسه کوي، او  په پایله ک  ن   دا د پام وړ پیښ  او لګښتونه له محل  اقتصاد  
م ټولک    له شیر ږ

دوی لون  

 سره مرسته نه کوي. 

ې ښان   په لنډ او اوږد مهال ک  دوه  
د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د تطبیق مستقیمی  او غی  مستقیمی  اغی  

  پورته د نجونو پر زده کړو لګول شوی  
م ټولک    په توګه، د نړیوال بانک د محاستی  پر بنسټ له شیر ږ

. د بیلک   
  سر
برابره زیان 

 د اقتصادي فعالیتونو په    29میلیارده ډالره زیان واړوي.    ۱.۴ه  بندیز به هر کال د افغانستان اقتصاد ت
ً
دا زیان به احتمالا

ه ولري.   کمېدو سره، په یو لړ خدمتونو باندې د لګول شویو بندیزونو له کبله پر اقتصادي نظام ژوره اغی  

همدارنګه یوناما د افغان او نړیوالو سوداګریزو سکټورونو څخه داس  راپورونه هم ترلسه کړي خر  په افغانستان ک  په 

  د احتمال  زیان یا زړه نا زړه کیدو په اړه دي. په افغانستان ک  د بالقوه پانګوالو په اړه  
بیلابیلو سکټورونو ک  د پانګون 

ژو پل  کولو څخه ډډه کوي ځکه دوی فکر کوي خر  اقتصاد ښان   د دې قانون د  معلومات ترلسه شوي دي خر  له پرو 

   
  ساتل، د دوی سوداګرۍ ښان   د ترسره کیدو وړ نه وي )د بیلک 

  پایداره ونښر
و له امله د دوی پانګون    اقتصادي اغی  

منق 

ه نړیواله ټولنه  په توګه، هغه پروژې خر  په ښځینه کارګرانو تکیه کوي(، یا د نورمونو لندې د پانګو   اعتباري خطر خر  اکی 
ن 

. یوناما ته داس  راپورونه هم رارسېدل  خر  د    
ودونک ن   نه مت  لخوا د قوانینو خپل سري تدوین او    واکمنو چارواکو  او پی 

یال په     چاپی 
پل  کول، خر  دا قانون ن   هم یوه بېلګه ده، په افغانستان ک  د سیاس  خطر او سوداګریزې ناڅرګندتیا اوست 

 رامنځته کولو ک  مرسته کړې. 

تر اوسه پورې دا ارزونه نه ده شوې، خر  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون تطبیق د افغانستان په لوی اقتصاد  

  اقتصاد په ځانګړو  
  دي خر  دا قانون څه ډول په افغانستان ک  د کوچت 

  عموم  ارزون 
ه کړې، خو لندې ځېت  څه ډول اغی  

ه کوي.   سکټورونو اغی  

 

 
  راپور خپور کړ خر  په ک  موجوده ارقام د دې لپاره کارول شوي څو د نجونو په زده    ۲۰۲۴نړیوال بانک د   29

ن  ړ کړو باندې د لګول کال په سپټمیی ک  د پالیښ  څی 
 کړي. په دې راپور ک  راغل  خر  دا بندیز به ه 

منو راستنېدل تخمی   یو او می  ر کال د افغانستان  شوي بندیز اقتصادي لګښت د نور سنجش لپاره زده کړو ته د سرړ
    ۱.۴اقتصاد ته  

  پاتریناس، او  میلیارده ډالره زیان واړوي، خر  د دې قانون پر تطبیق سره ښان   دغه لګښت نور هم زیات سر
. وګورئ: رفیع الدین نجم، هري انتون 

 ،  . ۲۰۲۴، نړیوال بانک ګروپ، سپټمیی “له زیات مزد څخه تر اقتصادي زیانونو پورې  په افغانستان ک  د ښځو ناسمه زده کړه: ”راجا بنتاویت کی ړ 
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ې   پر روغتیان   سکټور اغیې 

  له وړاندې هم خورا محدود  
منو لسرس، خر  د مخکنیو فرمانونو او پرېکړو له مح  روغتیان   او نورو عامه خدمتونو ته د می 

من شوی دی. د دې قانون   ، له محرم  ۵)  ۲۰و، د دې قانون له امله نور هم اغی   ( ماده موټر چلوونکو ته لرښوونه کوي خر 

منو له وړلو څخه ډډه وکړي، خر     کول. یوناما یو لړ    پرته می 
  تر لنډ واټن پورې  سفر هم یوازې نه سر

مت  له امله ن   می 

منو د وړلو راوړلو   ، د روغتیان   مرکزونو او کلینیکونو په ګډون، موټر چلوونکو له محرم پرته می  داس  شواهد مستند کړي خر 

 څخه ډډه کړې ده. 

  په توګه، د کندهار په ولیت ک  د  
  ادارې د بیلک 

کال د سپټمیی په لومړۍ نېټه( داس     ۲۰۲۴د عام  روغتیا وزارت )د    واکمت 

  روغتیان   مرکزونو ښځینه کارکوونکو ته لرښوونه کوي خر  په روغتون ک  د کار ته راتللو  
یو مکتوب صادر کړی خر  د دولت 

ته کور ته تللو پر مهال باید محرم ورسره وي. ځینو ښځینه روغتیان   کارکوونکو یونام ا ته معلومات ورکړي خر  دوی  او بی 

د محرم نه درلودلو له وخی  خپل کار ته په دوام ورکولو ک  له ستونزو سره مخ دي. همدارنګه په هلمند ک  هم د یوې غی   

  حکم  
  مؤسښ  لخوا چلېدونک  روغتیان   مرکز ته هم ورته مکتوب صادر شوی دی؛ په دغه مکتوب ک  یو بل اضاف 

دولت 

  باید روغتیان   مرکز ته د راتللو پر مهال محرم له ځانه سره ولري. ورته راپورونه د غور    هم شوی دی، خر  ښځینه
ناروغان 

  اړې دي روغتیان   مرکزونو ته د مراجع  پر  
ې خر  ښځینه ناروغان  ، چی  او کندهار ولیتونو له ځینو سیمو څخه رارسېدل 

 ځانه سره ولري. مهال محرم له  

د امر بالمعروف او نهی  عن المنکر قانون د روغتیان   خدمتونو وړاندې کوونکو په کار ک  مداخله کړې، ځکه خر  محتسبی    

  کوي څو د دې قانون د تطبیق او رعایت بهی  وڅاري لکه، د  
  کتت 

د روغتونونو او روغتیان   مرکزونو څخه منظمی  لیدن 

رې اوږدول یا پرېښودل، د حجاب رعایتول، او د نارینه وو او ښځو ترمنځ د کار  نارینه وو د ویښتانو برابرولو طریقه او د ږی

   
 په منظم ډول د ښځینه روغتیان  کارکوونکو څخه پوښتت 

  راپورونه ترلسه کړي خر  محتسبی  
ځای جلا وال. یوناما ځیت 

ې بار او فشار نور هم زیاتوي، خر  خلکو  کوي. یوناما لیدل  خر  دا اقدامات د روغتیان  مرکزونو او د هغو پر کارکوونکو باند

منو ته ن   د روغتیان   خدمتونو وړاندې کول ستونزمن کړي دي.   او په ځانګړې توګه می 
 

ې   محتسبی    د نجونو پر زده کړو د بندیزونو دا قانون تطبیقوي   –پر تعلیمی سکټور اغیې 

  راهیښ  د لګول شویو یو لړ بندیزونو او همدارنګه د مدرسو د زیاتوال  له    ۲۰۲۱تعلیمی  سکټور د  
کال د سپتمیی میاشت 

من شوی دی.   په رسمی  ډول بندیزونه، پرته له دې خر  د بندیزونو د لرې کولو لپاره    واکمنو چارواکوکبله د پام وړ اغی  

" په توګه وړاندې کړي دي. د   
ایط یا ټاکل وخت ورکړي، د "امر ثان     نېټه، د   ۲۰کال د ډسمیی په   ۲۰۲۲روښانه سرر

واکمت 

تیا پورې وځنډېد.    ډل     ن   په لوړو زده کړو ک  د ښځو ګډون تر بل  خیی
لوړو زده کړو وزارت یو فرمان صادر کړ خر  له مح 

  وزارت یو بل فرمان صادر کړ خر    ۲۳کال د مارچ په    ۲۰۲۲د  
  څخه    نېټه، د واکمت  ډل پوهت 

م ټولک    ن   له شیر ږ
له مح 

  څخه پورته د نجونو    ۲۰۲۱پورته د ټولو نجونو زده کړې وځنډول شوې )د  
م ټولک    راهیښ  له شیر ږ

کال د سپټمیی میاشت 

  طتی  او نیمه مسلک  موسسو ته له تګ    ۲کال د ډسمیی په    ۲۰۲۴ښوونځیو تړلو ته رسمی  بڼه ورکړل شوه(. د  
نېټه ښح 

 څخه منع شوې. 

  ډل  د  
، د مدرسو په ګډون، له تعلیمی  مؤسسو څخه منظمی     واکمت  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست کارکوونک 

  کوي څو د دغو فرمانونو او د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د رعایت او تطبیق بهی  له نږدې وڅاري.  
  کتت 

 لیدن 

یوناما ښوونځیو ته د امر بالمعروف او نهی عن المنکر د محتسبینو  په مکرر ډول د تګ راتګ په اړه ګڼ شمی  راپورونه  

یال ګډوډوي او د محصلینو، ښوونکو او کارکوونکو مورال ته زیان رسوي.  يترلسه کړ   خر  د زده کړې چاپی 

یوناما داس  راپورونه ترلسه کړي خر  محتسبی   د لیدنو پر مهال نارینه ښوونکو ته لرښوونه کوي خر  ظاهري شکل )لکه  

  جام  او ویښتانو جوړول( د دې قانون سره سم برابر کړي او ښځینه ښوونکو ته  
  په اندازه د ږیرې اوږدول، سنت 

د قبص 

   لرښوونه کوي خر  مناسب حجاب واغوندي. همدارن
م ټولک  ګه داس  راپورونه هم ورکول شوي خر  محتسبی   له شیر ږ

  او د ښځینه او نارینه ښوونکو او کارکوونکو  
پورته نجونو بندیز رعایت او تطبیق، په ښوونځیو ک  د زیات عمر لرونک  نجون 
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د کار ځایونو جلاوال څاري. یوناما ته دا هم څرګنده شوې خر  دا قانون په ځینو مواردو ک  په خپل سري توګه تطبیق  

  واچوې )خر  دا د دې  
  په توګه یو وخت په ښوونځیو ک  نجونو ته لرښوونه وشوه خر  دست کښر

شوی دی، د بیلک 

ط نه ده(.    کوم سرر
 قانون له مح 

  په توګه  
  فقهه د نیک  او بدۍ د تعریفولو لپاره د تفسی  د اصل  سرچیت 

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون، حنق 

ي. د   ، سمبولونه، دودونه او جشنونه بندوي خر  غی  اسلام  ګڼل کی  ږ  
ون    ډل  ټاک  او هغه خیر

  وزیر د سپتمیی    واکمت 
د پوهت 

ې کړي کوم خر     ۹په     ریاستونو ته لرښوونه وکړه خر  هغه کتابونه له تعلیمی  مؤسسو او مرکزونو څخه لی 
نېټه خپلو ولیت 

  فقهی  سره په ټکر ک  وي. داس  موارد هم مستند شوي دي خر  د  
  ادارې له حنق 

د اطلاعاتو او کلتور ریاستونو    واکمت 

ندویو ټولنو او مرکزونو ته لرښوونه کړې خر  منع شوي کتابونه چاپ او ونه پلو    او شیعه  خیر
ري. په دغو کتابونو ک  د سلق 

ونو او شعرونو کتابونه شامل دي. داس  راپورونه     ناولونه او د هی 
  غورځنګ، ځیت 

، د پښتون ژغورن  عقایدو، سیاس 

  ډل  ترلسه شوي خر  د  
د اطلاعاتو او کلتور ریاستونو په کتابتونونو او کتاب پلورنځیو ک  منع شوي کتابونه په مکرر    واکمت 

 ډول ضبط او نیول  دي. 

ې  د ښځو پر کاروبارونو اغیې 

وړو، کوچنیو    ۶۱۰کال په نومیی میاشت ک  په ټول هېواد ک  د    ۲۰۲۴افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو پراختیان   پروګرام د 

ه بیا د ښځو پر   او منځنیو متشبثینو یوه سروې ترسره کړې، څو معلومات ترلسه کړي خر  دا قانون پر کاروبارونو، په تی 

ه کوي.  سلنه    ۸۳ولیتونو ک  ترسره شوې، خر     ۲۹دا سروې د افغانستان په اتو زونونو ک  په    30کاروبارونو څه ډول اغی  

  او  
سلنه کاروبارونو ک  یوازې ښځو کار کاوه )خر     ۷۴سلنه ن   نارینه کاروباریان وو او    ۱۷ګډونوال ن   ښځینه کاروباریان 

  ۷۱ک  د دې قانون په اړه پوهاوی لوړ و، خر   ښځینه کاروبار چلوونک  هم پک  شامل  دي(. د کاروبار چلوونکو په مینځ  

سلنه ګډونوالو وویل خر  یوازی د قانون د سرغړونو یا ناوړه استفادې په اړه د شکایت    ۱۹سلنو ن   پوهاوی درلود او یوازې  

 پروس  په اړه خیی دي. 

  په موخه د دوی له کاروبارونو څخه  
دېرش سلنه کاروبار لرونکو ویل  خر  محتسبینو د دې قانون د تطبیق بهی  د څارن 

منو لباس اغوستلو محدودیتونو   باالمعروف او نهی عن المنکر محتسبینو د می  لیدنه کړې، دوی دا هم ویل خر د امر 

یو د کارځای جلاوال  باندې ډېر ټینګار درلود. د ښځو د لباس اصولو د رع ه، چارواکو د ښځو او سرړ    سربی 
ایت او ظاهري بت 

ي، له نږدې څارل   او     ترسره کی  ږ
  پلوه جلا ځایونه او کړن 

آیا دا خر  د مراجعینو او خدماتو وړاندې کوونکو لپاره د جنسیت 

ته د ږیرې د نه خرییلو   نارینه وو  نارینه وو ظاهري بڼه هم څارل کېده، پدې ک   او محتسبینو دي. د    شوي. 
لرښوون 

  کړي خر  لمونځونه په منظم  
  له اوریدو ډډه وکړي. لرښوون 

 ډول ادا وکړي او د موسیق 

قانون د دوی د سوداګرۍ لپاره   امر بالمعروف او نهی عن المنکر   ورکړی خر  دسلنه( راپور    ۴۹نږدې نیمان   ټولو سوداګرو )

  کول د کار اړوند سفر وکړي )
  نه سر

  فرصتونه محدود کړي دي. دا له دې سره نږدې تړاو لري خر  ښح 
  ۳۵د بازارموندن 

  په ډول د محرم اړتیاوو له امله د ښځو د سفر لګښتونه )
سلنه(    ۱۸سلنه( او د سوداګرۍ لګښتونه ډیر شوي دي، د بیلک 

سلنه( ځواب ویونکو مال  تمویل ته لسرس هم د پام وړ اغی   کونک  په توګه    ۴۵ه څلویښت سلنه )لوړ شوي دي. پنځ

ۍ کاروبارونو ته د پیسو پور ورکولو ته   ی  خر  مال  تمویلونک  د دې قانون له امله د ښځو په مشر
ثبت کړی، او داس  بریښ 

په ښه کوي.  نه  د    زړه  امله  له  قانون  دې  د  خر   ورکړی  راپور  زیاتو کاروباریانو  څخه    
برخ  څلورم   له  توګه،  ه 

ټولی  

ودونکو/مراجعینو او عرضه کوونکو لخوا د زیات شوي تبعیض سره مخ شوي، او  پنځه څلویښت سلنه ) سلنه( ن      ۴۵پی 

 اټکل کوي خر  د دی قانون تطبیق په پایله ک  د دوی عواید کم شوي دي. 

ه پر دې خر    ه کوي، خو لیدل شوي خر     واکمن چارواک  سربی  ۍ کاروبارونو د ملاتړ خیی په دوامداره توګه د ښځو پر مشر

  په توګه، د  
   پورې په خوست ولیت    ۱۷څخه تر    ۱۵کال د اکتوبر له    ۲۰۲۴دوی هر وخت داس  نه دي کړي. د بیلک 

نېت 

   پورې په کندهار ولیت ک  ښځینه پلورو  ۶څخه تر    ۴کال د جنورۍ له    ۲۰۲۵او د 
نک  او لیدونک  په یو مل  نندارتون  نېت 

 
ولیتونو ک  د یوې سروې پر بنسټ چمتو   ۲۹لنډ داخل  تحلیل  یادښت خر  د افغانستان له اتو سیمو څخه په   (UNDP)د ملګرو ملتونو د پراختیان   پروګرام 30

 .(۲۰۲۵شوی )جنوري 
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ک  له ګډون څخه منع شوي دي. د ښځینه متشبثینو او کاروباریانو تولیداتو ته اجازه ورکړل شوې وه خر  یوازې د نارینه  

، خر  دا چاره د    
. په عموم  توګه د ښځینه وو بازارونه یوازې د ښځو لخوا کتل کېدای سر  

وو لخوا نندارې ته کېښودل سر

ودونک  او مراجعی   محد  ودوي. ښځینه کاروبارونو پی 

منو آزاد تګ راتګ محدودوي او   ط په تړاو یو لړ راپورونه ترلسه کړي خر  دا کار د می  همدارنګه یوناما د محرم درلودلو سرر

و په اړه په   د کاروبار په ګډون، په عامه ژوند ک  د ښځو لپاره مال  او لوژستیک  خنډونه رامنځته کوي. د دې قانون د اغی  

  د 
ي، یا نه غواړي خر  کار ته    نورو راپورونو ک  راغل  خر  ښح  لګول شویو بندیزونو له کبله کار ته له تللو څخه منع کی  ږ

ودونکو له لسه ورکول او د   و ک  د مراجعینو او پی 
  او یا دا خر  غواړي خپل کار پرېږدي. په نورو راپور شویو اغی  

لړې سر

یو د کار ځای جلا کولو لپاره د کاروبار د بیا تنظیمولو اړ   تیا شامل دي. ښځو او سرړ
 

ې  ې اقتصادي اغیې  ې ټولنی  
 د ودونو تالارونه او تفریحی ځایونه  نایان، عکاسان، خیاطان، –پراخ 

  په اندازه ږیره پرېښودلو ] 
یو لپاره د قبص  ع  ویښتانو نه  ۱۸)  ۲۲د سرړ

ط  ۱۹)  ۲۲جوړولو ]( ماده[ او د غی  سرر ( ماده[ سرر

ږیرې   د  ته  په منظم ډول خپلو مراجعینو  نایان  بیان شوی دی.  قانون ک   په  المنکر  او نهی عن  بالمعروف  امر  اوس د 

ع  وو، مجازات شوي 
ت او صورت ن   غی  سرر ع  ويښتانو جوړولو او خلک د دې لپاره خر  سی 

جوړولو، خرییلو او غی  سرر

  او له څو ساعتونو څخه تر څو ورځو پورې توقیف، سپکاوی، د دوکان بندول او  دي. په دغو مجازاتو ک  خپ
ل سرې نیون 

ېدو راهیښ  د دغو اقداماتو د خورا دوامداره او   جریمی  شامل  دي. نایانو یوناما ته راپور ورکړی خر  د دې قانون له خیر

 سخت تطبیق له کبله ن   عواید کم شوی دي. 

ولو څخه د منع  جدي تطبیق هم لیدل شوی، خر  پر بیلابیلو   د   اورېدلو او ژوندیو موجوداتو د انځورونو خیر
موسیق 

ه کړې ده. د ودونو خوشال      اغی  
مندانو باندې ن   منق 

مسلک  اشخاصو لکه انځورګرانو او ویډیو جوړونکو، سندرغاړو او هی 

غاړو یا ګډونوالو د نیولو له کبله په منظمه او دوامداره توګه ګډوډې شوې  هم د ودونو تالرونو د مدیرانو، عکاسانو، سندر 

)لکه   اجناسو  نورو  انځورونو درلودونکو  او د ژوندیو موجوداتو  لوبو سامانونو  د  ماشومانو  ، د  په ځینو مواردو ک  دي. 

ونو( پلورونکو او تولیدوونکو ته د     موادو، پوسی ړ
  او معلومان 

  ډل  واککتابونو، تبلیغان 
د امر بالمعروف او نهی عن    مت 

المنکر ریاستونو لخوا لرښوونه شوې خر  خپل فعالیتونه ودروي، او یا د محتسبینو لخوا د دوی سوداګریز مالونه ضبط  

او تخریب شوي، خر  دا کار د کاروبارونو د له منځه تللو یا په سوداګریزو فعالیتونو ک  د ځنډ او خنډ رامنځته کېدو لمل 

  د اصلاح لپاره د   شوی دی. 
  په توګه   امر بالمعروف او نهی عن المنکر د  واکمنو چارواکو  د ټولت 

د ماموریت د یوې برخ 

ېدو دمخه،   او د دی  ې کړې وې خر  موخه ن   د نارینه وو او ښځو د    واکمنو چارواکو  قانون له خیر   خیر
داس  لرښوون 

ول د ښځو لپاره د څو محدودیتونو لمل په توګه یاد شوی و، لکه  ګډون کمول وو. د نارینه وو او ښځو ګډون په ښکاره ډ

ي ن   ښځو  
د ښځو لپاره د پارکونو، جمنازیومونو او عموم  حمامونو د کارولو منع، او د ځینو هغو سوداګریو تړل خر  مشر

 . کوله

دغه حکمونه خر  د افرادو ترمنځ اړیک  تنظیموي اوس په دې قانون ک  په روښانه توګه یاد شوي دي لکه، د مخالف جنس  

ي  ( ماده[.  ۷)  ۱۳غی  محرمو لویانو د یو بل لیدلو بندیز ] دا حکمونه په عمل ک  د نارینه وو او ښځو ترمینځ د جلا دفی 

   
ننګون    

نورې عملیان  او  لګښتونه  وړاندې  پر  پیل شویو سوداګریو  نویو  د  دا کار  بازارونو غوښتنه کوي، خر   او  ځایونو 

 راولړوي. 

  په توګه، یوناما ته د ځینو مواردو راپور ورکړل شوی خر  د  
  ډل  د بیلک 

د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست    واکمت 

   
  خر  د ماشومانو او کورن 

نارینه خیاطان د ښځو لباس اندازې اخیستلو او لباس جوړولو څخه منع کوي. همدارنګه ښح 

  په ګډه پارکونو ته تلل غواړي؛ پارکونو ته پر تللو بندیز هم په دغو ځایونو ک  ګڼه ګوڼه راک
  پالونک  دي او کورن 

مه  لومړن 

 کړې ده. د پارکونو مسؤلینو او پارکونو سره نږدې کاروباریانو له دې کبله د دوی په عوایدو ک  د کموال راپور ورکړی دی. 
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، خر  غوره کاروباري فعالیتونه تنظیموي لکه؛ د بیو   همدارنګه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون ک  هغه تدابی 

( ماده[ او په ضاحت سره د انسان د  ۴) ۱۸لوړولو په موخه د احتکار، درغل ، ناسمو معلوماتو ورکول او دوکه منع کول ]

  31( ماده[. ۷) ۱۸بدن غړو پلور منع ګرځول، هم شامل دي ]

ې: د ملګرو ملتونو د ښځو د درې میاشتن   سروې ګانو مشاهدې   د ښځو او نجونو پر وضعیت اغیې 

، د کډوال  نړیوال سازمان او یوناما درې میاشتت   سلا    ۲۰۲۲د 
، د ملګرو ملتونو د ښځو دفی  کال د اګست راهیښ 

یو د  32مشورې منو او سرړ و په هکله د ټول هېواد په کچه   واکمنو چارواکو ترسره کړې دي، څو پر می  د جنډر پالیسیو اغی  

منو    ۲۰۲۴معلومات راټول کړي. د  ګو شوي خر  د دې قانون تطبیق د می    په سلا مشورو ک   تر سی 
کال د اکتوبر میاشت 

 ژوند او فعالیتونه نور هم محدود کړي دي. په دې سلا مشورو ک  دا هم لیدل شوي خر  د محتسبینو 
او نجونو ورځت 

  د دې قانون په سخت پل  کیدو بدل  شوې دي. که څه هم د سیمو په کچه توپی    لخوا د
عامه پوهاوي جدي هح 

لیدل شوی، خو ترلسه شوي معلومات د محدودیت په تطبیق ک  یو شان زیاتوال ښت   لکه، د معلوماتو راټولولو دوه  

( ترمنځ موده په ډاګه کوي،  ۲۰۲۴دورو )د    توګه د ښځو   کال د اګسټ او اکتوبر/نومیی
هغو سیمو ته خر  په تاریح 

منو ورتګ مخ په کمېدو   یالونه لري، اوس داس  ښکاري د می   ژوند ک  د ګډون لپاره ډیر پرمختلل  چاپی 
حقونو او په ټولنی  

من شوي خدمتونه د دې قانون له تطبیق مخک  هم په غی  منظمه  
  وړ ده خر  د دې قانون له امله اغی  

دی. د یادون 

توګه ویشل شوي وو، خر  د تطبیق په برخه ک  د غی  منظمو او متفاوتو راپورونو ورکولو لمل شوي دي. په مشورو ک   

  څخه تر  ۳۸لیدل شوي خر  عامه ځایونو ته د لسرس  په اړه د محدودیتونو ټولی   راپورونه له 
  پورې   ۷۶سلت 

سلت 

  څخه پورته د نجونو پر زده کړو د محدودیتونو سلنه له 
م ټولک    ۷۹زیاتوال په ګوته کوي، په داس  حال ک  خر  له شیر ږ

  څخه  ۱۳ته لوړه شوې ده. د "مناسب حجاب" اغوستلو پل  کول له   ۹۸څخه 
  ته لوړ شوي دي. د   ۷۰سلت 

سلت 

  او محدودیتونو زیاتوال تر 
  ډېره په لویدیځ، مرکزي لوړو شمال  او شمال ختیځو سیمو ک  محسوس  قانون پل  کولو هح 

امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت د لومړنیو هڅو سره سمون لري.  عامه ځایونو   شوی، خر  دا په دغو سیمو ک  د

سلنه(، او سویل ختیځ ک    ۷۸سلنه(، مرکزي ک  ) ۷۹ته د لسرس  محدودیتونه د نورو سیمو په پرتله په لویدیځ ک  ) 

  سروې د ښځینه  سلنه( د نورو په پرتله تر ټولو لوړ وو.  ۷۵)
د سیمو په کچه، په شمال ختیځه سیمه ک  د ټیليفون 

فیصده( ن   راپور ورکړی خر  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون د دوی په کاري    ۴۴ځواب ویونکو نږدې نیمان   )

 .  
  کول د دندې په لټه ک  سر

ه کړې، په دې مانا خر  دوی نور نه سر   اغی  
په سویل  زون ک  د هغو ښځو   فرصتونو منق 

. په دې زون ک  د مرکه شویو   ۲۶نسبت ترټولو ټیټ )   کول د دندې فرصتونه وموم 
سلنه( و خر  ویل  ن   دي، نور نښر

  په توګه د ترسره شویو ځانګړو ګرونر   
  راپور ورکړی خر  د درې میاشتنیو مشورو د یوې برخ 

منو دوه څلویښت سلت  می 

منو لپاره د کار  سرهبحثونو سره  ، هیڅ بدلون نه دی راغل، دا په ډاګه کوي خر  ښان   په دې نه بدلېدونک  زون ک  د می 

طونو له وړاندې شتون درلود.   پیدا کولو محدود فرصتونه او د حجاب رعایتولو او محرم دردلودلو سرر

ې  پر رسنیو د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون اغیې 

  ډل کال په اګست ک  واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته د    ۲۰۲۱د 
امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت   واکمت 

 او ټوک  پک   
وي، خر  بهرن  کلتور دودوي او یا داس  طی   رسنیو ته لرښوونه وکړه خر  هغه فلمونه او سریالونه دې نه خیر

  په فلمونو ک  له کار کولو څخه منع کوي او د رسنیو ښځینه کارکوونک  په دې  
ي. دا حکم ښح  وي خر  ګناه ګڼل کی  ږ

  ګ
رځوي خر  حجاب واغوندي او نارینه د خپلو بدنونو له ښکاره کولو څخه هم منع کوي. همدارنګه هغه فلمونه  مکلق 

  ارزښتونو سره په ټکر ک  وي. د 
یعت اصولو او افغان   ډل  منع کوي خر  د سرر

ریاستونو له   د اطلاعاتو او کلتور   واکمت 

 
  قاچاق د مخنیوي په هکله یو  ۲۵کال د ډسمیی په   ۲۰۲۴د عدلت   وزارت د واکمنو چارواکو  د 31

نېټه د طالبانو د مشر له منظورۍ او تائید وروسته د انسان 
 /1871784514655252674https://x.com/MojAfghanistan/status .فرمان خپور کړ. وګورئ: 

   پورې، د ملګرو ملتونو د ښځو ادارې، کډوال  نړیوال سازمان او یوناما په ټول افغانستان ک  حضوري او آنلاین ګرونر  مشورې  ۲۳څخه تر  ۱۳د اکتوبر له  32
نېت 

منو  ۷۷۴کې    32ولایتونو    ۳۴په  او همدارنګه د ټیلیفون له لرې سروې ترسره کړې، خر    پک  ګډون کړی و.    32نارینه وو  ۷۶ولایتونو کې    ۱۲په  او همدارنګه    می 
  او په حساسو مسایلو 

  خطرونه کم سر
، د واورې توپ کړنلارې له لرې غوره شوي وو څو امنیت   

باندې ازاد   ځواب ویونک  د سمپل جوړولو لپاره د یوې هدف 
 .  

ل  وو، خر  د   32بحثونه وسر ړ و اړوند موضوعات څی  و درې   ۲۱کال د اګست په    ۲۰۲۴دې بحثونو د یاد قانون د پل  کولو، تنفیذ او اغی   نېټه خپاره شول. د تی 
  بحثونو تمرکز کوي.  

  میتودونو د ترکیب پرځای په ژورو کیق 
 میاشتنیو مشورو برعکس، دا تقریبا په ځانګړي ډول د کمی  او کیق 

https://x.com/MojAfghanistan/status/1871784514655252674
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ولو مخک  د دوی تائیدي ترلسه کړي، خر  دا کار یو   ي راپورونو خیر یالنو په منظمه توګه غوښتنه کړې خر  د خیی خیی

ي.    33ډول سانسور ګڼل کی  ږ

قانون   دې  د  دي.  تنظیم کړي  بڼه  په  قانون  د  محدودیتونه  دغه  قانون  المنکر  عن  نهی  او   بالمعروف  امر  ماده  ۱۷د 

یعت سره برابره ده، مسلمانانو ته سپکاوی نه کوي   ه محتوا له سرر محتسبینو ته دنده سپاري څو ډاډ ترلسه کړي خر  رسنی  

  ډلاپور ورکړی خر  د  او د ژوندیو موجوداتو انځورونه پک  نشته. رسنیو ر 
د امر بالمعروف او  نهی عن المنکر ریاست    واکمت 

ګو شوې خر  هر هغه    په موخه له دوی څخه لیدنه کوي. د یوناما  تر سی 
کارکوونک  د دې قانون د تطبیق بهی  څارن 

   
  ځان سانسورون 

یالنو ترمنځ د ل زیان  ي، پراخ تفسی  او تعبی  لري او ښان   د خیی یعت مطابق ګڼل کی  ږ محتویات خر  د سرر

. او   
  لمل وګرخ 

   اخیستت 
 همدارنګه د خپل سري نیونو او توقیفونو لپاره د یو اساس په توګه د دې قانون څخه د ګت 

ېدو مخک  په ځینو سیمو ک  د ژوندیو موجوداتو د   په داس  حال ک  خر  د امر بالمعروف او  نهی عن المنکر قانون له خیر

ول منع شوي وو،  کال د سپټمیی    ۲۰۲۴خو د رسنیو په سکټور ک  په جدي توګه د تطبیق وړ نه و. خو د    34انځورونو خیر

ې    اغی  
یالنو او د رسنیو پر کارکوونکو ن   منق  راهیښ  دا بندیز د هېواد په ځینو سیمو ک  پل شوی دی، خر  پر رسنیو، خیی

  ډل  د اطلاعاتو او کلتور رئیسانو کړي دي. په ځینو ولیتونو لکه، ارزګان، هلمند، بادغیس او میدان وردګو  
ک  د واکمت 

یالنو ته شفاه  لرښوونه کړې خر  د ژوندیو موجوداتو انځورونه جوړ، خپاره یا نشر نه کړي. د   کال د سپتمیی    ۲۰۲۴خیی

او اکتوبر په میاشتو ک  په بادغیس، هلمند، تخار 
او کندهار ولیتونو ک  د دې بندیز له امله د ځینو ټلویزیونونو فعالیت   35

ول بند کړي دي.  ه توګه بند شوی او یا ن   هم د ژوندیو موجوداتو انځورونو خیر ړ  په بشیر

( مادې پر بنسټ، د ښځو غږ عورت دی او باید پټ وي. دا  ۸( او )۳)  ۱۳د امر بالمعروف او  نهی عن المنکر قانون د  

ه وکړي. د     په رسنیو او نورو سکټورونو ک  د ښځو پر کار باندې سخته اغی  
  ډل  حکم کول سر

د امر بالمعروف او     واکمت 

نېټه ویل  خر  د ښځو غږونه یوازې د قران کریم تلاوت کولو او په لوړ   ۲۶کال د اکتوبر په   ۲۰۲۴نهی عن المنکر وزارت د 

غږ سندرو ویلو ک  منع دي. 
ۍ فعالو   36 په ځینو ولیتونو ک  د ښځو غږونه ل هم په راډیون   پروګرامونو او د ښځو په مشر

ي.   راډیو سټیشنونو ک  اورېدل کی  ږ

ه، خر  وار دمخه د پراخ تهدید، سانسور او ځان   ه اغی   ړ د رسنیو پر سکټور د امر بالمعروف او  نهی عن المنکر قانون بشیر

  
  منع    37سانسورون 

ي. خو بیا هم، د ژوندیو موجوداتو انځورونو او موسیق  ګو کی  ږ
له لرې څرګنده شوې، ل هم تر سی 

  پروګرامونو جوړونکو ته آسان 
نټ او سپوږمک  له لرې له هېواده بهر ټلویزیون  ول او د انی ړ و محتویاتو کنی ړ کول او پر رسنی  

ه کړې ده.  لسرس  د ټلویزیونونو پر کتونکو او د اعلاناتو له  لرې ترلسه کېدونکو عوایدو باندې اغی  

 

 
ي حقونو عال  کمیشی   33

په افغانستان ک  د    ”راپورپه افغانستان ک  د رسنیو پر وړاندې د بندیزونو او ننګونو په اړه د ل زیاتو معلوماتو لپاره د یوناما او د بشر
 . د لسرس  لینک: ۲۰۲۴، نومیی “رسنیو ازادي

 https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0.  
  موارد ثبت کړل خر  هلته د  34

  عامه اثار له    واکمنو چارواکو   یوناما په تی  مهال ک  په څو هغو ولیتونو ک  ځیت 
د امر بالمعروف او نهی عن المنکر ریاستونو ځیت 
  مواد پټ وس

  مؤسسو څخه وغوښتل خر  هغه معلومان 
ی  ن   له منځه یوړې یا وپوښل  او یا ن   له غی  دولت 

  خر  د انسانانو منځه یوړل، د اعلاناتو لوخ  او نښ 
ان 

  
  په هکله د یوناما راپور،  اوحېواناتو انځورونه پرې کښل شوي وي. همدارنګه د اخلاف 

 مخ وګورئ.  ۱۵څارن 
ول ودرول.   ۲۰۲۴په تخار ولیت ک  ټلویزیونونو د  35  کال په ډسمیی میاشت ک  د ژوندیو موجوداتو د انځورونو خیر
 د لسرس  وړ شو(  ۴کال د ډسمیی په   ۲۰۲۴)د  status/1https://x.com/MOPVPE/1850065214445691021 سرچینه:  36
ي حقونو عال  کمیشی  راپور 37

 وګورئ. د لسرس  لینک:  ۲۰۲۴، نومیی “په افغانستان ک  د رسنیو ازادي ”د یوناما او د بشر
.0-reporting-and-monitoring-rights-https://unama.unmissions.org/human  

https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0
https://x.com/MOPVPE1/status/1850065214445691021
https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0
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  ملپاڼه )ضمیمه( 
 
 حقوق

 فرمانونه څه ډول جوړوي د افغانستان واکمن چارواک  قوانی   او 

و او کلتوري حقونو نړیوال     او سیاس  حقونو نړیوال میثاق او د اقتصادي، ټولنی  
په داس  حال ک  خر  افغانستان، د مدن 

ي حقونو د اوو نړیوالو سندونو  غړیتوب لري او مکلف دی، خر  په دې سندونو ک  ذکر شوي   38میثاق په ګډون، د بشر

یعت د تعریف په رڼا ک     واکمنوحقونه خوندي او تروی    ج کړي، خو     مکلفیتونه د دوی له آنده د سرر
چارواکو خپل دولت 

وط کړي دي.   مشر

اساس  قانون په ډیری هیوادونو ک  د پریکړې کولو، قوانینو د تنفیذ، تطبیق او د قضاوت کولو واکونه روښانه کوي. په  

لخوا    واکمنو چارواکو افغانستان ک  د اساس  قانون نشتوال  هغه لره مبهمه کړې ده خر  په هغه ک  قوانی   او فرمانونه د 

، شتون نلري او    
جوړیږي. د خلکو د مشورې یا نظر ورکولو داس  رسمی  میتودونه، خر  د مقننه قوې لخوا برابرېدی سر

  او نی  طرفه لرې شتون لري. د امر بالمعروف او نهی عن  39همدارنګه د شکایتونو  
یا مخالفت ثبتولو لپاره لږې شفاف 

، د افغانستان خلکو او د   ، لکه د نورو فرمانونو په څی  تابه ځینو برخو ته    واکمنو چارواکو  المنکر قانون په مورد ک  د مشر

   او محرم  پروس  وروسته، دا قانون وړاندې شوی دی. 
له کوم  مشورې پرته او د بحثونو د یوې خورا پت 

40  

  ډل  د  
  پروس  څخه د دفاع کولو    ۱۲د عدلت   وزیر د سپتمیی په    واکمت 

نېټه یوه عموم  اعلامیه ورکړه او د دوی د تقنیت 

  کړنلاره د  
، تقنیت  ه ن   څرګنده کړه خر  کال په اکتوبر ک  د طالبانو د مشر لخوا د ورکړل شوي فرمان  ۲۰۲۲سربی 

او اسلام     41

  پروس  پیل په انفرادي توګه د 
  اعلامت   پر بنسټ، د تقنیت 

ي. د دع  یعت پر بنسټ ترسره کی  ږ له یوې   واکمنو چارواکوسرر

   په  
  له متخصصینو څخه جوړې شوې کمېت 

ي او د علماوو، حقوقپوهانو او د اړوندې برخ  ادارې لکه، وزارت څخه کی  ږ

   
ن  ړ    ته خر  څی 

  عالمانو یوې کمیت 
  سند مسوده له دې وروسته په عدلت   وزارت ک  د دیت 

ي. د تقنیت  مرسته ترسره کی  ږ

نو، تدقیق او کره   ړ    ترسره کوي، د ل زیاتو څی 
ي څو باوري کړي خر  د قرآن کریم، احادیثو او "د حنق  ل کی  ږ   لپاره لی  ږ

کتت 

  سند مسوده  
تقنیت  د  ې خر   بنسټ جوړوي. هر چی  مادې  د هرې    حوال  

دقیق  بنسټ  پر  وړ کتابونو"  باور  د  فقهی  

  ډل  جوړېږي، باید د 
.  واکمت   

ه سر   له بهی  څخه تی 
 عدلت   وزارت د بیاکتت 

  لپاره یو خپلواک کمیسیون  
  سندونو د وروست   بیاکتت 

د اتو غړو څخه جوړ کمیسیون خر    واکمنو چارواکود    –د تقنیت 

 ن   غړي دي  
ې محکمی  نور مسؤلی     کوي او د سی 

  القضات، شیخ مولوي حکیم حقان 
  ډل  قاص 

ي ن   د واکمت 
د   –مشر

  واک لري. 
  سندونو د سپارلو مخک  د وروست   بیاکتت 

  او قانون 
   د   42 طالبانو مشر ته د تصویب په موخه د حقوف 

واکمت 

  اسنادو نیوکه کول    ډل
داری ورکړل شوی خر  په رسنیو او عامو مجلسونو ک  پر تقنیت  د عدلت   وزارت په اعلامیه ک  خیی

 
ي حقونو تړونونه خر  افغانستان ن   غړی دی، په لندې ډول دي:  38  هغه اووه د بشر

و او کلتوري حقونو نړیوال میثاق ) (1  ( ۱۹۶۶د اقتصادي، ټولنی  
  او سیاس  حقونو نړیوال میثاق ) (2

 (۱۹۶۶د مدن 
  او له سپکاوي ډک چلند یا مجازاتو پر ضد کنوانسیون ) (3

 ( ۱۹۸۴د شکنحی  او نورو ظالمانه غی  انسان 
a. ( ۲۰۰۲د شکنحی  پر وړاندې کنوانسیون اختیاري پروتوکول) 

 ( ۱۹۷۹د ښځو پر وړاندې د هر ډول تبعیض د له منځه وړلو کنوانسیون ) (4
 ( ۱۹۶۵د هر ډول نژادي تبعیض د له منځه وړلو نړیوال کنوانسیون ) (5
 ( ۱۹۸۹د ماشوم د حقونو کنوانسیون ) (6

a. ( ۲۰۰۰په وسلوالو جګړو ک  د ماشومانو د ګډون په هکله د ماشوم د حقونو کنوانسیون اختیاري پروتوکول) 
b.  خرڅلاو، د ماشومانو سره د لواطت او بچه بازي او د ماشوم د فحشا په هکله د ماشوم د حقونو کنوانسیون اختیاري د ماشومانو د

 (۲۰۰۰پروتوکول )
 ( ۲۰۰۶د معلولینو د حقونو کنوانسیون ) (7

واکمنو  د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت یوه دنده د اړیکو مرکز او یا د شکایتونو صندوقونو له لرې په لیکل  بڼه د  واکمنو چارواکو    په یاد ولرئ خر  د 39
 په خلاف د شکایتونو اورېدل دي.  چارواکو

ي حقونو عال  کمیشی  راپور
ې، واکمنو چارواکوپه افغانستان ک  د ”د یوناما/د بشر ي حقونو ن   اغی  

  څارنه: پر بشر
 وګورئ.  ۲۰۲۴جولی  “اخلاف 

نېټه په فیض آباد ک  د یوې غونډې پر مهال د ملګرو ملتونو    ۲۳بالمعروف او نهی عن المنکر ریاست او اقتصاد ریاست د اکتوبر په  د امر  واکمنو چارواکو    د  40
  مؤسسو )انجوګانو( ګډونوالو ته وویل خر  د امر بالمعروف او نهی عن  

مسوده د  المنکر قانون  ادارو، صندوقونو او پروګرامونو او د نړیوالو او کورنیو غی  دولت 
ل شوې ده. د دې قانون د مسودې یو نقل ګډونوالو ته هم ورکړل شو.   ۲۰۲۳  کال د مارچ راهیښ  د طالبانو مشر ته د تصویب لپاره لی  ږ

،  ۲۴کال د اکتوبر   ۲۰۲۲د  41   
 .ګڼه فرمان  ۹نېت 

،  ۳۱کال د م   ۲۰۲۳د  42   
 .ګڼه فرمان   ۴۳نېت 
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. په    
  چلند سره به مخ سر

ي او له قانون  یعت نیوکه کوونک  ګڼل کی  ږ د منلو وړ نه دي او هغه کسان خر  دا کار کوي، پر سرر

  پروسو په    واکمت  ډل اعلامیه ک  هغو خلکو ته د عدلت   وزارت اړوند ادارو ته د مراجع  بلنه ورکړل شوې خر  د  
د تقنیت 

  43اړه وضاحت غواړي. 

 د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون جوړښت او محتویات 

 د امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون څلورو فصلونو ته عموم  کتنه په لندې ډول ده: 

، اصطلاحات، د تطبیق ساحه او د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت •  
د دې قانون د   سریزه د قانون موخ 

 .پل  کولو لپاره د ټاکل شوې اجراییه مرجع په توګه روښانه کوي

طونه او صفتونه، د محتسب او احتساب اړوند آداب او اړین حالتونه، د   • ک  ک  د محتسب سرر په لومړي څیر

ت او صورت(     )سی 
و د فزیک  بت  طونه بیان شوي دي. ښځو حجاب، د سرړ  سرر

، سوداګر، کسبګر او کروندګر؛ ګرځندون   او تفریح    •  
ون  ک  ک  د فعالیتونو بیلابیلو برخو: رست   او خیر په دویم څیر

یات )خر    دوونکو وسایطو او مسافر، عامه حمامونه، بیلابیل نشر ن   ذکر شوي خر  له زنا څخه    ۲۶پارکونو، لی  ږ

ي(؛ پیل او د یتیمانو او مظلومانو سره په ناسم چلند پای ته ر  ، سی  ږ ذم 
  معلولیت   44

غی  مسلم، ماشومان  او دماع 

ي.   لرونکو خلکو په مینځ ک  د محتسبینو مکلفیتونه بیانی  ږ

ندل؛ او بندي کول   • ر   بیان شوي لکه محاکمو ته د مجرم او سرغړوونک  ورپی 
اګان  ک  ک  هغه تعزیري سر  په دریم څیر

 .  
 خر  محتسب ن   تطبیقول سر

ک  ک  متفرقه حکمونه بیان شوي او همدارنګه د محتسبینو د کړنو څارنه او د   •   ډل  په څلورم څیر
د امر    واکمت 

بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت لخوا د هغو کړنلارو او لرښوونو جوړول شامل دي، خر  د طالبانو د مشر  

 .  
 لخوا باید تصویب سر

 
 ډل  د  43

:  واکمت  ه اعلامیه دلته لوستل سر  ړ  د عدلت   وزارت بشیر
https://moj.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87-
%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B9%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%87-
%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AF-
%D8%AA%D9%82%D9%86%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%8A%D8%AD-
%D8%B4%D8%AF%D9%87  

  خوندیتوب په درلودلو سره په یو  44
  او حقوف 

اسلام  هېواد ک  ژوند   د هغو غی  مسلمو لپاره یوه اصطلاح ده، خر  د ځانګړو مالیاتو یا جزن   په ورکولو او د قانون 
 کوي. 

https://moj.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B9%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AF-%D8%AA%D9%82%D9%86%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%8A%D8%AD-%D8%B4%D8%AF%D9%87
https://moj.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B9%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AF-%D8%AA%D9%82%D9%86%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%8A%D8%AD-%D8%B4%D8%AF%D9%87
https://moj.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B9%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AF-%D8%AA%D9%82%D9%86%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%8A%D8%AD-%D8%B4%D8%AF%D9%87
https://moj.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B9%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AF-%D8%AA%D9%82%D9%86%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%8A%D8%AD-%D8%B4%D8%AF%D9%87
https://moj.gov.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%B9%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%D8%AF-%D8%AA%D9%82%D9%86%DB%8C%D9%86%DB%8C-%D8%AA%D9%88%D8%B4%D9%8A%D8%AD-%D8%B4%D8%AF%D9%87

